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PREZIDENTAS L. JOHNSONAS PASAKĖ 
PROGRAMINĘ “STATE CF UNION” KALBA

WASHilNGTONAS. Prezidentas Jolinsonas trečiadienį 
pasakė “State qf Union” kalbą, kurios klausėsi abu Kongreso rū
mai, Aukščiausio Teismo, vyriausybės' kabineto nariai, Jungtinis 
kariuomenės štabas ir daug svečiu Kongreso galerijoje. Kalba 
buvo transliuojama per šimtus radijo ir pagrindines televi
zijos stotis. Prezidentas, nežiūrėdamas vis didėjančių kritikos 
balsų, paskelbė programą, kuri yra tęsinys jo ligšiolinės politikos: 
paremti taiką užsieniuose ir vykdyti reikalingas reformas namie.

I JAV IR SOVIETU SĄJUNGA PAŽENGĖ 
PIRMYN ATOMO GINKLŲ KONTROLĖJ

ŽENEVA. Amerika ir Sovietų Sąjunga susitarė dėl atė
mimų ginklų plitimo sustabdymo sutarties kai kurių punktų, 
kurie buvo sustabdę visas derybas. Reikalas lietė kontrolės klau
simus — kaip patikrinti, ar tikrai kuri nors valstybės, negamina 
atominių ginklų, šis kontrolės klausimas iki šiol priimtojfe sutar
tyje buvo paliktas tuščias. Dabar dėl jo susitarta ir šiorųis die
nomis turinys bus paskelbtas. Manoma, kad susitarimas buvo 
pasiektas truputį nusileidus Vokietijai, Italijai ir kitoms Eurato- 
mo valstybėms, išskyrus Prancūziją,

Pradėdamas užsienio politikos 
reikalais ' prezidentas nurodė, 
Amerika negali priimti Hano
jaus reikalavimų užbaigti bom
bardavimus vienpusiškai. Abi 
pusės turi stengtis užbdigti ka
rą. Amerika negali pavojun iš
statyti savo kareivių ir sąjunga 
ninku jėgų. Priešas mūšius pra
laimi, tačiau nesustoja puolęs. 
Pažanga Vietname daroma. Viet
name buvo, pravesti treji rinki
mai. Priešas tikisi palaužti Ame 
rikos valią ir todėl, nežiūrėda
mas sunkių pralaimėjimų, tęsia 
puolimus.

Suminėdamas praėjusių me
tų įvykius, prezidentas pasi
džiaugė Kennedy Round susita
rimais, Pietų Amerikos ekono
minės integracijos pradžia, Ja
ponijos, Malaizijos ir kitų tos 
srities valstybių artimesniu ben
dradarbiavimu ir besikeičiančia 
atmosfera Afrikoje. Jis nurodė, 
kad buvo krizių Izraelio-Arabų 
karo metu, kada buvo panaudo
ta “karštoji linija” tarp Krem
liaus ir Washingtono. Pavojin
ga buvo Kipro salos krizė7 tarp 
Graikijos ir Turkijos. Kinijoje 
ekstremistinės valdžios sukelti 
neramumai. Su sovietais buvo 
sudarytos kelios sutartys ir ti
kimasi susitarti dėl atominių 
ginklų uždraudimo. Buvo pada
ryta šiokia tokia pažanga nuo 
Kubos ir Berlyno blokados laikų.

Prezidentas pabrėžė, kad Ame
rika negali visų lėšų skirti tai
kos reikalams. Amerika išlai
kys savo karinę, atominę ga
lybę. Amerika daug padarė ir 
taikai. Ji išgelbėjo nuo bado 
daug milijonų žmonių.

Kalbėdamas apie vidaus rei 
kalus prezidentas pabrėžė, kad 
amerikiečiai niekada nebuvo to
kie turtingi, kaip šiandien. Ga
myba vis kyla, jau 80 mėnesių 
yra pastovus kilimas, darbų pa
kanka, nauji statomi keliai ir 
namai, vis daugiau žmonės per
ka automobilių ir televizijos apa
ratų, daugiau lanko universite
tus.

Yra* tačiau ir taisytinų daly
kų : nusikaltimai miestuose, 
skurdas, riaušės, vis brangstan
ti medicina, užterštos upės ir 
oras. Visa tai galima būtų ne
sunkiai pataisyti, tik klausimas 
ar norime.

[Prezidentas pareiškė, kad fe
deralinė valdžia ateinančiais me
tais pridės pastatyti 300 tūkstan
čių naujų namų, o per ateinan
čius 10 metų planuojama pa
statyti 6 milijonus namų, ku
riuos galėtų prieinamom sąly
gom nusipirkti darbo žmonės. 
Planuojama pagerinti vaikų 
sveikatingumą, nes šiuo metu 
kūdikių mirtingumu Amerika 
stovi 15-toje vietoje pasaulyje. 
Jau nemažai padaryta vartoto
jų apsaugai, tačiau kongresui 
bus patiekta ir daugiau projek
tų, kurie apsaugos vartotoją nuo 
sukčių ir apgavikų pramonėje 
ir rinkoje.

Turi būti miestuose išvalyti 
nusikaltimai, gatvės turi būti 
saugios. Reikia, kad kongresas 
uždraustų pardavinėti ginklus

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — Penktojo Illinois 

distrikto atstovas JAV kongrese 
John Kluczynski, savo rašte Či
kagos Lietuvių Tarybai praneša, 
kad jam bus malonu būti Lietu- 
tuvos 50 metų Nepriklausomy
bės atstatymo sukakties minė
jimo dalyviu. Jis sutiko įeiti į 
minėjimo garbės komitetą.

Septintojo distrikto atstovas 
Kongrese Frank Annunzio rašo, 
kad jam didelė garbė bus daly
vauti minėjime ir garbės komi
tete. Jis dėkoja ČLT už pakvie
timą.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me amerikiečiai viename mūšy
je nukovė Viet Congo bataliono 
vadą Lam Hiep, kuris prieš ke
lias savaites puolė su savo vy
rais Tan Uyen miestą. Pas jį 
buvo rasta daug dokumentų, že
mėlapių ir rusiškas revolveris. 
Praėjusią savaitę Vietname žu
vo 278 amerikiečiai, 1,323 buvo 
sužeisti. Komunistų žuvo 2,- 
216 ir vietnamiečių 357.

PNOM PENHAS. — Kambo
džos princas Sihanoukas Jugos
lavijos prezidento Tito pagerbi
me pasakė kalbą., kurioje pą- 
smerkė Ameriką, kuri, nežiūrė
dama pažadų, vėl esą ruošiasi 
pradėti karo veiksmus Kambo
džos teritorijoje.‘

COLLEGE PARK. — Kari
nės tarnybos komišija Reno, Ne- 
vadoje atleido nuo karinės tar
nybos 30 metų istorijos profeso
riaus asistentą Noel Brann, nes 
jis pareiškė esąs “conscientious 
objector”. Jis paskirtas į vie
ną medicinos mokyklą šlavikų. 
Čia jis turės atitarnauti kariuo
menės laiką.

RABATAS. — Maroko kara
lius gerokai pakeitė ministe- 
rių kabinetą, sukeisdamas minis- 
terius vietomis.

Litvinovas vėl prasižengė so
vietų slaptajai policž’ai, vaikš
tinėdamas prie teismo salės, kur 
neseniai buvo . teisiami keturi 
maskviečiai, slapto laikraščio 
leidėjai. Teismui nubaudus kal
tinamuosius, Litvinovas, kartu 
su darbo stovykloje sėdinčio ra
šytojo Danieliaus žmona Larisa, 
paskelbė užsienio koresponden
tams pareiškimą, kuriame viešai 
pasmerkiamas teismas, reika
laujama paleisti nuteistuosius, 

; reikalaujama naujo teismo.
Pareiškime Litvinovas tvirti

no, kad teismo salė buvo priva- 
| ryta policijos pareigūnų, KGB 
I agentų ir savanorių milicininkų, 
į Teisėjas Lev Mironovas nė kar- 
| to nepertraukė prokuroro kal- 
; bos, bet nuolat tr ukdė kaltina- 
jmųjų gynybai.

Viena iš teisiamųjų Vera Laš- 
ikova buvo iš kalėjimo paleista, 
nes ji tegavo vienerius metus, 

į o iki teismo buvo tą laiką' at
sėdėjusi.

Stebėtojai galvoja, kad Litvi
novo nubaudimas nesibaigs tik 

Į pašalinimu iš darbo.

paštu. Reikia stipresnės kovos 
su narkotikais, reikia daugiau 
FBI agentų, daugiau prokurorų.

Tie, kurie kursto smurtą ir 
riaušes turi atsiminti, kad Ame
rikos miestai yra pakankamai 
pasiruošę užgniaužti bet kokį 
smurtą.

Toliau prezidentas pridėjo 
naujų pasiūlymų, kurie Ame
riką padarytų dar geresniu kra
štu. Reikia garantuoti ūkinin
kams pastovias ir teisingas kai
nas, reikia daugiau mokytojų, 
pagerinti ir palengvinti švieti
mą, įvesti rasinį teisingumą, iš
valyti upes, sustabdyti medici
nos kainų kilimą, išgrąžinti, iš* 
puošti Ameriką.

Prezidentas įspėjo kongresą, 
kad jis priimtų jo seniai siūlo
mą pajamų mokesčių padidini
mo įstatymą, nes kitaip ateis 
infliacija, dolerio nusmukimas, 
tragedija visam kraštui. Prezi
dentas pabrėžė, kad laikui atė
jus kongresas vėl galės tą pa
didinimą atšaukti, jis tačiau ne
begalės atšaukti infliacijos. Jis 
priminė, kad rinkimų metu bal
suotojai atsilygins tiems, kurie 
nekovojo su kainų kilimu.

Pacientai su naujom 
širdim stiprėja

STANFORDAS. — Amerikie
tis Mike Kasparek, kuris prieš 
14 dienų gavo iš mirusios mo
teriškės išimtą širdį, pradėjo li
goninėje stiprėti. Jo sirdis vei
kia normaliai, jo sunkumai bu
vo dėl ligotų kepenų. Neseniai 
daktarai jam išėmė tulžį. Ligo
nis tiek sustiprėjo, kad užvakar 
jam buvo leista vieną valandą 
sėdėti kėdėje. Pagerėjo ir jo ke
penų veikimas.

Pietų Afrikoje kitas su pri
auginta širdimi pacienttas dr. 

j Blaiberg tiek sustiprėjo, kad jo 
j chirurgas dr. Christian Barnard 
| kitą savaitę žada važiuoti į už- 
j sienį. Grįžęs jis žada padaryti
■ dar vieną širdies perkėlimo ope- 
raciją. Dantų gydytojui Blai-

■ bergui širdis buvo įdėta sausio 
2 dieną.

Penkios Londono merginos - mašininkės, kurios sukėlė Britanijoje naują "Aš remiu Britani
ją" sąjūdį. Jos savanoriškai pasiryžo dirbti viršvalandžius be atlyginimo, kol Britanija išeis 
iš ekonominiu sunkumu. Iš kairės: Brenda Mumford, Joan Southwell, Valerie White, Carol 

Fry ir Christine French.

JAUNASIS LITVINOVAS MASKVOJE 
BUVO PAŠALINTAS IŠ SAVO DARBO

MASKVA. — Pavelis Litvinovas, kuris vieno Maskvos teis
mo eigą aprašė užsienio leidinyje, nors jam slaptoji policija buvo 
įsakiusi savo rankraštį sunaikinti, buvo atleistas iš darbo. Jis 
buvo asistentas fizikos skyriuje Maskvos Chemikos Institute. Jo 
atleidimas buvęs pagrįstas “darbo drausmės pažeidimu”. Litvi
novas, 30 metų vyras, yra garsaus Stalino laikų užsienio reikalų 
komisaro Maksimo Litvinovo anūkas. Užsienio korespondentai 
praneša, kad jaunasis Litvinovas pasiskundė dėl jo atleidimo 
teisme.

VEHAUS'OS ŽINIOS

Lėktuvo nelaimėje 
žuvo JAV generolas

MINOT, N. D. — JAV avia
cijos lėktuvas, pakildamas iš 
Minot karo aviacijos bazės, su
dužo ir užsidegė. Iš 12 jame bu
vusių asmenų, 11 žuvo, o vie
nas guli sunkiai apdegęs ligoni
nėje.

Žuvusių tarpe buvo aviacijos 
generolas Charles Eisenhart, 53 
metų 15-tojo karo aviacijos 
sparno viršininko padėjėjas. 
Anksčiau jis buvo Strateginės 
Oro Komandos štabo viršinin- 
kąs. Kartu su juo žuvo šeši avia
cijos pulkininkai. Lėktuvas tu
rėjo skristi į Montanos Glasgow 
aviacijos bazę.

Nelaimės metu aerodromą 
dengė tirštas rūkas. Netoliese 
esantis civilinis aerodromas dėl 
rūko buvo uždarytas. Pakilimo 
takas buvo padengtas ledo sluog- 
sniu.

Generolas Eisenhart buvo pa
sižymėjęs bombonešių pilotas, 
apdovanotas įvairiais pasižymė
jimo ženklais ir medaliais.

Guatemaloį teroristai nužudė laivyno komandieriu Ernest A. Munro 
(kairėj) ir JAV kariuomenės pulk. John D. Webber Jr. iš pravažiuo
jančio automobilio buvo paleistos kelios kulkos į amerikiečiu auto
mobilį. Du JAV kariai užmušti, o kiti du sužeisti. Užpuolikai tvir
tina, kad jie priklauso Fidel Castro vadovaujamai komunistų gru
pei. Guatemalos policija atidžiai ieško teroristų. Nužudyti JAV ka

riai dirbo JAV ambasadoje.

♦ Nusiginklavimo konferen
cijoje Ženevoje Amerikos ir So
vietu Sąjungos atstovai prista
tė jų sutartą tekstą atominiu 
ginklų kontrolės nuostatams. 
Konferencija sutartį gali svars
tyti dar ilgą laiką.

♦ “Tasso” agentūra kritikuo
ja prezidento Johnsono kongre-
se pasakytą kalbą. Ji rodanti, 
kad Amerika nenorinti taikos 
Vietname ir esanti subankruta
vusi viduje.

♦ Čikagos ir keliu priemies
čių policija suėmė aštuonis as
menis, kurių namuose buvo ras
tas narkotikų. Rastas ir vienas 
“Old Town” narkotikų fabrikė
lis.

♦ Kubos radijas pasigyrė, kad 
virš Kubos buvo numuštas ame
rikiečių lėktuvas, kuris numetė 
Kuboje ginklų, amunicijos, že
mėlapių, žiūronų ir foto kame
rų. Lakūnas paimtas nelaisvėn.

♦ Guatemaloje komunistų te
roristai nušovė 77 metų dvari
ninką Alfonso de laCerda. Jo 
viename-dvare kubiečiai pabė
gėliai turėję karinę stovyklą, 
besiruošdami 1961 metų invazi
jai į Kubą.

Sovietų Sąjunga Įspėjo 
Ameriką, kad ji neliks abejin
ga, jei Amerikos kariuomenė 
peržengs Kambodijos sienas.

ALŽIRAS. — Automobilio ne
laimėje žuvo pulk.-Ahmed Boud- 
jenane, Alžiro karinės akademi
jos viršininkas, geras preziden
to Boumedienne draugas.

Jugoslavai atmeta 
komunistu kongresą

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos komunistų partija paskelbė, 
kad ji nedalyvaus Budapešte 
ateinančio mėnesio pabaigoje 
šaukiamam komunistų suvažia
vime. Partijos laikraštis “Ko- 
munist” rašo, kad šitokio suva
žiavimo nutarimai menamai bus 
bandomi primesti visam komu
nistų judėjimui, o tam šiuo me
tu nėra sąlygų.

Trijų sovietų vadų: Kosygi
no, Brežnevo ir Podgornio lan
kymasis Varšuvoje ir Berlyne 
yra surištas su tuo komunistų 
partijų suvažiavimui Jau aišku, 
kad nepavyks surasti visiems 
tinkamų sprendimų. Sovietai 
siekia, kad viso pasaulįo komu
nistų partijos paremtų juos ir 
pasmerktų Kiniją. Daug parti
jų tačiau vengia tai padaryti.

-Svarbus komunistam ir Vo
kietijos klausimas. Rumunija ir 
Jugoslavija vis arčiau šliejasi 
prie Vakarų Vokietijos, kurios 
pramonės gaminiai yra reikalin
gi toms valstybėms. Tuo pačių 
keliu norėtų eiti ir Vengrija su 
Čekoslovakija, tačiau tam fana
tiškai priešinasi Rytų Vokietijos 
ir Lenkijos komunistų vadai. Bu- 
dapešto suvažiavime Maskva no
rėtų pademonstruoti Rytinės Eu
ropos komunistų vieningumą ir 
susiklausymą. Tačiau tas vie
ningumas jau senokai yra pra
dėjęs byrėti.

Izraelis apmokys 
Singapūro karius 
LONDONAS. — Singapūro

i premjeras T ee Kuan Yew išva
žiavo iš Britanijos namo, nepa-

i siekęs savo tikslų. Jis prašė, bri- 
:tų vyriausybės, kad ji dar ka
iriam laikui paliktų savo karines 
į bazes Singapūre. Jos ne tik su- 
; teikia Singa.purui saugumą, bet 
iš ten esančių dalinių ir sandė
liu Singanuro gyventojai nema
žai uždirba.

Premjeras Yew pareiškė, kad 
dabar Singapurui teks pačiam 
rūnintis savo saugumu ii- gy
nyba. Saloje yra anie ? milijo
nai gyventojų. Premjeras pla
nuoja suorganizuoti savo ka- 

i riuomenę, panašiai, kaip ją or
ganizacija Izraelis. Karo tarny
ba bus privaloma vyrams ir mo
terims. Kariuomenės pagrindą 
sudarys gerai apmokytas bran
duolys. o reikalui esant bus pa- 

, šaukiami atsarginiai, kurie ir- 
l gi bus paruošti karo tarnybai.
i Singapūras jau turi Izraelio 
karinių patarėjų, kurie padės 
valdžiai suorgariizuoti gynybą.

j LONDONAS. — Teismas nu- 
; teisė vieną moterį 18 mėnesių 
[kalėjimo. Ji priklausė britų na- 
Įcių partijai ir dalyvavo sąmoks
le deginti žydų sinagogas. Jos 
vyras, nacių vadas Colin Jordan 
jau sėdi britų kalėjime.

Ženevos korespondentai sako, 
kad kontrolės reikalai atiduoda
mi Tarptautinei Atominės Ener
gijos Agentūrai Vienoje, kaip 
to reikalavo sovietai. Euratomo 
valstybės, kurios turi savo pa
čių inspekcijos programą, per 
18 mėnesių turės susitarti su 
Vienos agentūra ir priimti vie
nodus inspekcijos metodus.

Maskva iki šiol nesutiko, kad 
Europos valstybės pačios save 
kontroliuotų-. Dabar ji šiek tiek 
nusileido.

Prieš šią sutartį dar pasisako 
Indija ir kelios kitos atominių 
ginklų neturinčios šalys. Jos 
tvirtina, kad sutartis skirta pa
žaboti tik tuos, kurie atomo gin- 
khi neturi, o tos valstybės, ku
rios priklauso “atominiam klu
bui” gali ginkluotis, kiek norė
damos ir jų niekas nekontroliuo
ja.

Ženevos nusiginklavimo kon
ferencija vakar vėl susirinko po 
ilgesnės pertraukos.

Japonų studentai 
prieš JAV laivą

SASEBO. — Japonijos stu
dentų Zengakuren organizacija 
suruošė kruvinas demonstraci
jas Sasębo uoste, į kurį atplau
kia JAV atomine jėga varomas 
lėktuvnešis “Enterprise”. Stu
dentai, kurių veiklą smerkia net 
ir komunistų vadai, akmenimis 
ir buteliais puolė policiją, kuri 
atsakė stipriomis vandenę srovė
mis ir ašarinėmis dujomis.

Susikirtime su policija buvo 
sukeisti 135 asmenys, iš jų 20 tu
rėjo atsigu’ti ligoninėn. Dar pen
ki šimtai turėjo gauti medicinos 
pagelbą nuo stiprios dozės du
ją. ' Buvo suimta "0 studentų.

Zengakuren demonstracijos 
įvyko ir Tokijo mieste, parke ne
toli •JAV ambasados, čia buvo 
sužeista 20 asmenų.

[Perrinko Kekkonena
HELSINKIS. — Suomijoje 

elektoriu taryba išrinko trečiam 
terminui, kuris tęsiasi šešerius 
metus, ta patį prezidentą dr. Ur
bo Kekoneną. Neseniai suomiai 
rinkimu keliu sudarė 300 asme- 

e’oktcri*' tarybą. Preziden
tas 1rekkenenas gavo 182 elekto
riu balsus.

Konservatorių kandidatas Ma
tti Virkunenas gavo 62 balsus 
jr airrarų atplaišos, kuri nerėmė 

■ TZekkoneno, kandidatas Veikko 
Vennamo gavo 31 balsą,

Prezidentas Kekkonenas Suo
mijos politiniame gyvenime tu
ri didelį vaidmenį.- Jis pirmą 
kartą buvo išrinktas prezidentu 
1956 metais. Prieš tai jis eilę 
metų ėjo premjero pareigas.

IONDONAS. — Britanijos 
automobilių bendrovės British 
Motor, kuri gamina Austin, M. 
G. ir Jaguar, ir Leyland Motors, 
kuri gamina Triumph automo
bilius, nutarė susijungti į vie- 

' ną bendrovę.

1



fS SPORTO 
ŽgjFŽINIOS

Valdyba - Clevelande
Naujieji šALFASS-os 

centriniai organai
ŠALFASS-os 'Garbės Teismo 

pirmininkas Vaclovas Kleiza pra
neša, jog š. m. sausio mėn. 9 d. 
pasibaigusiuose centrinių orga
nų rinkimuose dalyvavo 13 spor
to klubų su 53 balsais, iš kurių 
1 sporto klubas su 9 balsais ne
buvo užskaityti, nes pavėluotai 
atsiuntė balsavimų duomenis.

Už Chicagos vietovę pasisakė 
5 klubai su 14 balsų, o už Cle- 
velandą balsavo 7 klubai su 30 
balsų. Todėl sekančioji Centro 
Valdybos būstinė bus Cleveian
de.

Į Centro Valdybos prezidiumą 
(jį sudaro 3 asmenys) balsų dau
guma išrinkti: Algirdas Biels- 
kus, Algis Motiejūnas ir Aušra 
Barzdukaitė. Kandidatais liko 
Kazimieras- Karalis ir Vytautas 
Jokūbaitis.

Revizijos Komisiją, kurios 
būstinė bus Chicagoje, sudaro: 
Vytautas Grybauskas, Algirdas 
Visockis ir Antanas Kareiva. 
Kandidatais liko Zigmas Žiups- 
nys ir Jonas Bagdonas.

Garbės Teismas dėkoja vi
siems sporto klubams, aktyviai 
dalyvavusiems rinkimuose.

Žiūrovu auklėjimas Kaune
Okupuotoje Lietuvoje komu

nistų vadeivos turi daug nema
lonumų dėl labai vienašališko 
rungtynių žiūrovų elgesio. Ka
da lietuviai lošia su lietuviais — 
dar nieko, tačiau rungtynėse 

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

< Nei vienas-žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano < 
S Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be J. Augustaiėio pa į 
? ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
( tolimų Lietuvos praeitį Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
> laikotarpi pažjstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- ( 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
| i Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
, arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu;

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET. CHICAGO, ILLINOIS 60608 i

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

New, Creamy Russet Potato Casserole
Appetizing With Sausage Or Chicken

You’ll treasure this new recipe for creamy scalloped potatoes 
because it’s so versatile you can serve it with sausage, chicken, 
spareribs or beef. Delicious with hamburgers, too, and especially 
tempting now when those farm-fresh, newly harvested Russet 
potatoes from Washington State are plentiful at your nearby 
supermarket. Washington growers say it’s their mineral-rich lava 
soil that gives these choice Russets their extra-special flavor and 
valuable energy-building nutrients so you’ll want to serve them 
often while they’re available. Russets are all-purpose so you can 
use them in all your favorite cooked ways and in salads.

1 tsp. salt
J4 tsp. pepper

1 lb. link pork sausage
1 egg
1 cup commercial sour 

cream

v CREAMY, SCALLOPED POTATO CASSEROLE 
with Sausage

4 to 5 large Washington
Russet potatoes

1 small onion
>4 cup melted butter 

or margarine
1%. cups cottage cheese

Peel potatoes and slice thinly into rounds. Butter 2-quart shal
low baking dish. Remove skin from onion and grate into melted 
butter. Add cottage cheese and blend. Cook sausage-over low heat 
until lightly browned. In baking dish, alternate sliced potatoes, 
a layer of cottage cheese mixture, cooked sausage. Sprinkle with 
salt and pepper until potatoes are used. (Remove a few sausages 
for garnish, if desired.) Beat egg and blend into sour cream and 
pour over top of casserole. Bake in moderate oven (350°F.) 30 to 
60 minutes or until egg mixture is set and lightly browned and 
potatoes test done with a fork. Serve immediately. Garnish, if de
sired with sausage, parsley and tomato wedges. Makes 6 to 8 
servings.

kur lietuviai išeina prieš rusus, 
kyla toks ’triukšmas, kad kartą 
vienas krepšinio rungtynes teko 
nutraukti.

Sausio 9 dienos Vilniaus “Tie
sa” kaip tik nagrinėja šitą pro
blemą. Rašo nusipelnęs sporto 
meistras St. Stonkus. Jis sako, 
kad Sovietų Sąjungos krepšinio 
federacija dažnai “patenkina 
mūsų pasiūlymus ruošti krepši
nio varžybas Lietuvoje ir didelę 
dalį jų Kaune”. Reikia manyti, 
kad taip yra todėl, kad Kaune 
yra dar buržuazinių nacionalis
tų” statyta didžiulė sporto sa
lė, kur vyko ir Europos krep
šinio pirmenybės.

Toliau Stonkus rašo, kad so
vietų krepšinio mėgėjai labai 
šiltai sutinka Lietuvos krepši
nio atstovus.

“Ir tada; kai Kauno “Žalgirio” 
vyrai buvo vieni pagrindinių 
pretendentų į TSRS čempionus, 
mūsų pasirodymą bet kuriame 
šalies mieste sutikdavo ne tik 
draugiškai, nuoširdžiai, bet tie
siog ovacijomis. Juk, pavyz
džiui, 1953 m. šalies čempionate 
Tbilisyje, kur mes buvome vieni 
didžiausių konkurentų Gruzijos 
sostinės dinąmiečiams, mūsų pa
sirodymą žiūrovai neretai su
tikdavo stovėdami, o per užda
rymo paradą, mums plojo netgi 
daugiau, negu saviems krepši
ninkams. Jerevane mūsų vyrus 
iš aikštelės iki viešbučio parne
šė... ant rankų!!!

Todėl dabar, kai mūsų krep
šinis vėl .kylą, skaudu, kad at
skiri varžybas lankantys žmo
nės savo negražių, sakyčiau, lar 
bai blogu elgesiu TSRS čempio-

Houston, Texas, priemiestyje vienoje chemikalu dirbtuvėje sprogo piieno vamzdis ir sukėlė pa
veikslo matomus didelius gaisrus. Sproginėjimas buvo toks didelis, kad gaisrininkai negalėjo 

dirbti.

nato metu Kauno sporto halėje 
kėsinasi į gerą mūsų miesto, res
publikos krepšininkų, krepšinio 
mėgėjų vardą.”

(Gruzijoje taip gražiai lietu
sius priėmė, gražiausiai, todėl, 
kad gruzinai žino, jog lietuviai 
yra rusų pavergti, lygiai, kaip 
ir jie patys.

Iš Stonkaus rašinio aiškėja, 
kad žiūrovų nepasitenkinimą, su
kėlė dvejos rungtynės, kurias 
abi Kauno “Žalgiris” pralaimėjo. 
Žiūrovai kaltina 'teisėjus, tur 
būt, Maskvos ar Minsko poli- 
trukus.

“Jų švilpimai, šūkavimai da
ro gėdą visam mūsų krepšiniui. 
Ir visa tai be jokios priežasties. 
Aš gavau pluoštą laiškų, ku
riuose griežtai “kritikuojami” 
teisėjai, vadovavę varžyboms 
Kaune. Tai daugiausia įsikarš
čiavusių žmonių laiškai, be jė- 
kių rimtų argumentų, žinoma, 
teisėjai tokiose įtemptose var
žybose, kaip TSRS čempionatas, 
gali apsirinkti.

Ir iš tikrųjų gėda uz tuos at
skirus žiūrovus, kurie įžeidinėja 
krepšinio teisėjus visuomeninin
kus.”

Toliau autorius pagrasina, kad 
žiūrovams nesivaldant, Kaunas 
daugiau gali nebematyti krep
šinio rungtynių.

“Visi tikri sporto mėgėjai, ku
riems* iš tikrųjų rūpi Lietuvos 
krepšinis, jo geras vardas, turi 
paskelbti kovą įvairiems “švil
pikams”, užgaulioto jams. Juk 
galų gale ir mūsų komandos iš
vyks į kitus miestus. Ar būtų 
malonu, jeigu mūsų krepšinin
kams ten atlygintų tuo pačiu? 
Pagaliau yra ir varžybų taisyk
lės, kuriose aiškiai nurodyta, kad 
rungtynes rengiantis miestas, 
sporto bazė turi užtikrinti nor
malias varžybų sąlygas. Jei to
kių sąlygų nėra, tai tame mies
te, toje sporto bazėje varžybos 
nerengiamos, čia mūsų “ener
gingieji” sirgaliai gali padary
ti meškos paslaugą.

Jei pagaliau “audringieji” 
krepšinio varžybų lankytojai ne
sugebės elgtis tinkamai, Lietu
vos TSR krepšinio federacija, 
nelaukdama, kol tai padarys TS
RS krepšinio federacija, ieškos 
kito miesto, mūsų respublikoje, 
kur svečiai bus priimami, svetin
gai. Nesinorėtų, kad taip atsi
tiktų”. I

Po šiuo straipsniu savo po- 
litrukišką trigrašį prideda dar ir 
“Tiesos” redakcija reikalaudama 
sudrausti nemokančius elgtis, 
taisyklių nežinančius žiūrovus.

“Žiūrovų auklėjimą sportinės 
organizacijos pastaruoju metu 
gerokai apleido. Dalis sporto mė
gėjų apie varžybų taisykles men
kai nutuokia, aiškinasi jas sa
vaip. Sudrausti nejnokančius 
elgtis žiūrovus galima ir su spor
tinių organizacijų, ir su draugo
vininkų, ir su tikrų sporto my
lėtojų pagalba. Tačiau reikia
taip pat auklėjamojo darbo. 
Sporto varžybų lankytojai, krep
šinio žiūrovai dar, deja, ne vi
sada yra geri rungtynių taisyk-
lių žinovai”.

Tie minimi “draugovininkai” 
yra civilinė milicija. Ar nege
riau būtų atsiųsti iš Maskvos 
kelias kuopas enkavedistų?

Trum^CH* i vyW°se- šiandien mūsų veik- 
“ * į loję jie mums daug padeda. Dir-

— Europos moterų rankinio bame kartu mūsų organizacijo- 
čempionės Kauno “Žalgirio” ko- . se ir veikloje dėl Lietuvos lais- 
manda lengvai sumušė Hambur- j vės.
go ETV klubą 23-12 (13-6). I Noriu prisiminti ir tas die- 
Rungtynės buvo Europos čem- Į nas> kada atvykome į šį kraštą, 
pionių taurės ketvirtfinalis. į Rockforde buvo daug jaunimo,

— Kaune įvyko moterų, dai- tačiau jis nemokėjo kalbos, čia
Įjojo čiuožimo varžybos. Firmą-' dominavo švedai. Jų rankose 
ją vietą vėl laimėjo čempionė L. > foUVo miesto valdžia, fabrikai, 
Žalytė, antrą R. Eismontaitė ir ( bizniai ir kitos įmonės. Lietu- 
trečią 14 metų mergaitė L Bak-1 viams darbą, visada duodavo ir 
šytė. j sakydavo, kad mes iš istorijos

f— Moksleivių stalo teniso zo-, esame jų geri kaimynai. Kvietė- 
ninėse varžybose Lietuvos stalo* j me lietuvius iš anglių kasyklų, 
tenisininkai pralaimėjo latviams | čia visi gaudavo gerus darbus 
8-9, tačiau mergaitės laimėjo1’ ----- 
15-2. Asmeninėse rungtynėse 
nugalėtojais tapo kaunietė A. 
Giedraitytė ir latvis U. Eglitis.

—. Alžiro olimpinis komitetas 
paskelbė, kad Alžiras nedaly
vaus Olimpiadoje Meksikoje, jei 
ten bus leista dalyvauti Pietų 
Afrikai.

— Toronte, susižeidęs ledo ri
tulio rungtynėse, mirė Minneso- 
tos North Stars žaidėjas Bill 
Masterson. Nors ledo ritulys yra 
greitas ir šiurkštus sportas, ši
tokia nelaimė įvyko paskutinį 
kartą 1909 metais kai užsigavęs 
galvą mirė Ontario žąidėjas Mc
Cord.

— šešiolikos metų Dianne 
Holum iš Northbrook, Ill., pate
ko į JAV olimpinę rinktinę, kaip 
greitojo čiuožimo atstovė.

— Billie Jean King, Amerikos 
lauko teniso čempionė, buvo iš
rinkta geriausia 1967 Amerikos 
sportininke. Po jos seka golfi- 
ninkė Kathy Whitworth ir dai
liojo čiuožimo Peggy Fleming.

— Besiruošdami Olimpiadai 
meksikiečiai vykdo daug staty
bų. Darbininkai iškasė daug ar
cheologinių turtų, rastos pen
kios piramidės ir seni kapai, kur 
rasta 147 žmonių kaulai, sako
ma, 3,000 metų senumo.

— žęnevoje Jungtinių Tautų 
narkotikų komisija apeliavo į 
visą sporto pasaulį, ragindama 
nevartoti jokių sporto pasekmes 
pagerinančių piliulių ir patva
rumą žadinančių narkotikų.

ROCKFORD. ILL.
Malonūs prisiminimai

Augdami Lietuvoj ir būdami 
jauni, stiprūs ir energingi, gal
vojome apie platųjį pasaulį. Į 
ateitį žiūrėjome su viltimi. Gal
vojome kur iš Lietuvos keliausi
me ir kur apsistosime. O keliau
ti reikėjo. Lietuvis jaunuolis 
nenorėjo caro armijoj ruskio 
mundurą nešioti.

Lietuviai keliavo į Kanadą, 
Australiją, Pietų Ameriką, o 
daugiausia į JAV. (šiaurės 
Ameriką). Laisvos Lietuvos 
laikais niekas nenorėjo bėgti iš 
savo tėvynės, bet daug kas sten
gėsi sugrįžti atgal į laisvą Lie
tuvą.

Rusijos komunistams Lietu- 
vą .okupavus, vėl kas tik galė
jo tūkstančiais bėgo. Bėgo ne 
nuo kariuomenės tarnybos, bet
nuo komunistinės vergijos ir
mirties, čia atbėgę mūsų tautie
čiai, mus rado jau įsikūrusius. 
Jiems stengėmės kuom galėda
mi padėti. Darėme viską, kad nė 
vienas neliktų Vokietijoj sto- 

baldų fabrikuose, o moterys — 
kojinių įmonėse.

Vis atvykdavo ir iš Lietuvos 
jaunimo. Suorganizavome S LA 
77 kuopą, Tėvynės mylėtojų 
kuopelę ir Kanklių chorą. Dai
nos pakėlė lietuvių vardą. Mus 
jau nevadino “polaks”. Atsi
rado ir pasimokiusio jaunimo. 
Kiti siekė aukštesnio mokslo. 

® -r
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Dirbdavo fabrikuose, o laisva
laikiais kibdavo už knygų, štai 
broliai Jovaišai, Petras Luomo- 
nas. Sekmadieniais kiti žaidžia 
parke, o jie knygų iš rankų ne
paleidžia. Jonas Jovaiša įsto
jo į Valparaiso universitetą ir 
tapo vaistininku. Sugrįžęs į 
Rockfordą atidarė savo vaistinę. 
Jam sekėsi gerai, .todėl padėjo 
ir savo jaunesniam broliui Vla
dui. Vladas baigė su medicinos 
daktaro laipsniu. Jis Rockforde 
atidarė savo kabinetą. Petras 
Luomonas pasiekė dantų gydy
tojo vardo. Jis irgi atidarė sa
vo kabinetą. Jiems visiems ge
rai sekėsi. Sukūrė savo šeimos 
židinius ir išauklėjo vaikus. Su 
jais turėjau artimus ryšius, to
dėl malonu juos prisiminti. Gai
la darosi prisiminus, kad bro

NUODINGAS VORAS JŪSŲ KIŠENĖJE?

Fields Gamtos Istorijos muziejaus kuratorius Dr. Rupert Wenzel perspėja či- 
kagiečjus, kad Chicagos miestą pakeliui iš Missouri ir Arkansas pasiekė labai 
nuodinga vory veislė, neturinti kitokio pavadinimo kaip “rudasis vienuolis“ 
(brown secluse). Jis yra vos pusės colio didumo, nuo šviesios iki tamsiai rudos 
spalvos, rudomis 8 ilgomis kojomis ir smuiko ar gitaros ženklu kuproje. Šis 
voras mėgsta slėptis už šaldytuvu, rūsiuose, ypatingai drabužinėse, rūby ki
šenėse ir batuose. Jo Įkandimas yra labai nuodingas, sukeliantis apie pusės 
dolerio didumo žaizdą, kuri labai sunkiai begįja, dažnai užsigangrenuoja ir 
gali pasidaryti fatališka. Net išgydžius, žaizdos vietoje pasilieka biaurus ap
skritas rėtis. Kaip nuo ty nelauktu ''imigrantu" apsisaugoti, Dr. Rachesky, 
vabzdžiy ekspertas (Ilinojaus universitete, pataria savo namy pamatus ap- 
krapyti chlordane arba dieldrino ir vandens skiediniu, o jei jau įsimetė vi

duje, tuo skiediniu palaistyti pasienius.

Foto Daily News

Buy Bonds 
where you work

They do

%

Why do our servicemen buy LTS. Sav
ings Bonds? Their reasons are the 
same as yours and mine: saving for 
the future, supporting freedom. And 
because they’re fighting for freedom, 
too, maybe servicemen see the need 
more clearly than many of us. Buy 
Bonds. In more than one way, it 
makes you feel good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav
ings Plan or the Bond-a-Month Plan,

you are eligible to purchase the new 
type U.S. Savings Notes — Freedom 
Shares — as a bonus opportunity. 
Freedom Shares pay 4.74% when 
held to maturity of just four-and-a- 
half years (redeemable after one 
year), are available on a one-for-one 
basis with Savings Bonds. Get the 
facts where you work or bank.
Join up. America needs your help.

Ak U.S. Savings Bonds, 
ra. new Freedom Shares

Th^ U.S. Government doe* not pay for this advertisement. It is presented as a publio 
service in cooperation with, the Treasury Department and The Advertising Council.
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liai Jovaišai atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo. Jie buvo geri lietuviai ir 
priklausė mūsų organizacijoms. 
Ir daug mano artimų veikėjų jau 
'apleido šį pasaulį.

Malonu taip pat prisiminti, 
kad Šv. Kalėdų proga gavau 
pasveikinimus iš savo mielų tau
tiečių. Mane pasveikino Dr. Luo
manas su žmonele, Stasys Kul- 
vinskas, Aviacijos majoras Da- 
nukas Savickas, Milė Petrenie- 
nė ir kiti. Visiems mane prisi
minusiems nuoširdžiai dėkoju.

žvalgas

SKAITYK PATS Ih PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
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BRONIUS KAZYS BALUTIS
Rašo P. P. DARGIS, SLA Prezidentas

Bronius Kazys Balutis

Metams baigiantis, užgeso Bro
nius Balutis, Lietuvos atstovas 
Londone, Amerikos lietuvių vei
kėjas, SLA garbės narys.

Su dideliu gailesčiu palydim 
vyrą, Dzūkijos sūnų, skyrusį 
visą savo gyvenimą ir jėgas 
Lietuvai. Atsisveikinant bent 
trumpai pažvelkim į jo nueitą 
kelią.

Jis buvo gimęs 1879 m. gruo
džio 29 d. Seirijuose, ‘ Seinų 
apskr. Vaikystėje mokėsi Ūd
rijoj, vėliau mokytojų semina
rijoj Vymisline. Plocko guber
nijoj ir matininkų mokykloje 
Pskove. 1905 m. patekęs j Ame
riką, kurį laiką studijavo Val
paraiso universitete, o atsikė
lęs į Chicagą dirbo ir tęsė stu
dijas Kent College of Law, jį 
baigdamas magistro laipsniu.

tTik atvykęs į Ameriką B. Ba
lutis tuoj įsijungė į visuomeninį 
darbą. 1906 m. jis jau dalyvavo 
lietuvių seime Philadelphijoje. 
Valparaiso universitete buvo lie
tuvių literatūros draugijos pir
mininkas ir lietuvių kalbos 
mokytojas. Tuoj susidomėjo 
SLA veikla ir 1906 m. universi
tete jis suorganizavo SLA kuo
pą, o kitais metais, kaip dele
gatas, dalyvavo SLA seiiįe Cle- 
velande. Buvo išrinktas seimo 
sekretorium ir į Apavietos Ko
misiją. Vėliau darbavosi Įstatų

Komisijoj ir buvo uolus “Tėvy
nės” bendradarbis.

Chičagoj dirbdamas Rand Mc
Nally žemėlapių leidykloje, B. 
K. ‘Balutis paruošė ir išleido Už
nemunės krašto (Sudūvos)' že
mėlapį.

žymūs jo veiklos pėdsakai pa
likti Tėvynės Mylėt. Draugijoj. 
Jo dideliu rūpesčiu ir atkaklio
mis pastangomis T. M. D-jos lė
šomis buvo išleisti dr. V. Kudir
kos raštų šeši tomai.

1912 m. buvo pakviestas į laik
raščio “Lietuva” redakciją. Pra
džioj buvo redaktoriaus šemo- 
Adomaič.io padėjėjas, o vėliau 
redaktorius. Kai atėjo Lietu
vos laisvės išvakarės, Balutis 
savo dėmesį, energiją ir jėgas 
nukreipė to laikotarpio lietuvių 
judėjimui — Lietuvos laisvei at
gauti.

1918 m. jis dalyvavo Ameri
kos lietuvių seime New Yorke. 
Lietuvių Tautinės Tarybos iš
rinktas 1919 m. jis išvykę į tai
kos konferenciją Paryžiuje, kur 
buvo sprendžiami ir atgimstan
čių valstybių, taigi ir Lietuvos, 
likiminiai reikalai. Balutis dar
bavosi lietuvių delegacijoj, kaip 
jos sekretorius, o kartu kėlė ir 
gynė Lietuvos reikalus anglų ir 
prancūzų spaudoje.

Tai buvo B. K. Balučio dip
lomatinės tarnybos pradžia. Ir 
Paryžiaus jis pasuko į Kauną ir 
pradėjo dirbti atsikuriančios 
Lietuvos respublikos užsienio 
reikalų ministėrijoj, eidamas 
aukštas ir tasakingas pareigas. 
Jis buvo politikos departamen
to direktorius, viceministeris, 
generalinis sekretorius, nepapra
stas pasiuntinys ir ministeris 
Washingtone, o pagaliau ir Lon
done.

Daug kartų dalyvavo svarbio
se sutarčių derybose su užsienio 
kraštais. Pažymėtinas jo vado
vavimas delegacijai, kada 19*20 
m. spalio 27 d. Kalvarijoj len
kai pasirašė sutartį, pripažin
dami Lietuvai Vilnių, bet už po
ros dienų tą sutartį klastingai 
sulaužė.

Visa B. K. Balučio diploma
tinė veikla yra jo tarnyba Lie-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų<r visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuyiy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą^

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

tuvni, kuria, jis atliko sąžinin
gai, parodydamas didelius gabu
mus.

Buvo gilus ir sąmoningas 
patriotas. Profesorius Mykolas 
Biržiška, apibudindamas Balu
tį, išsireiškė “...visų politinių 
srovių žmonės jį gerbė bei bran
gino. Jis buvo tautininkas Pet
ro Kriaučiūno, Petro Vileišio, 
dr. Basanavičiaus, Dr. Kudir
kos, Jono Jablonskio, .1. žibaus 
ir daugelio kitų panašių rūšies”.

Artimai pažinojęs B. K. Balu-' 
tį, Juozas Bačiunas apie jį rašė: 
“Iš samanotos bakūžės Lietuvo
je jis iškilo Į visų gerbiamą Lie
tuvos diplomatijos veteraną, ku
ris, nors jau peržengė 70 metų 
gyvenimo slenkstį, vis dar drą
siai gina Tėvynės laisvę senoje 
Anglijos imperijos širdyje — 
Londone.

Amerikos lietuviai ypač turi 
pagrindo p. Balučiu didžiuotis, 
nes skaito jį savu. Ypatingai ma
lonu pabrėžti, kad jokie šešėliai 
nesutepę to ‘ diplomato kilnios 
asmenybės”.

Taip vaizdžiai nupieštas Lie
tuvos diplomatas leidinyje, kurį 
išleido Bači finas, pagerbiant Ba
lutį jo 70 metų amžiaus su
kakty.

B. K. Balutis turėjo gero kal
bėtojo privalumus. Savo nuo
sekliu ir vaizdžių kalbėjimu jis 
darydavo klausytojams teigia
mą įspūdį. Netruko jam ir poe
tinių polėkių. Kai Amerikos lie
tuviai siuntė Lietuvai Laisvės 
Varpą, jie įrašė Balučio sukur
tus žodžius:

“O skambink per amžius 
Vaikams Lietuvos:
Tas nevertas laisvės,
Kas negina jos”.
Kaip minėjau, B. K. Balutis 

visada didelį palankumą rodė 
Susivienijimui. Neatitruko nuo 
jo ir iš Amerikos išvykęs. Bu
vo ir pasiliko iki mirties SLA 
126 New Yorko kuopos narys. 
Man teko su juo susirašinėti ir 
norėjau jį atsikviesti į praėju
sį SLA seimą, kada buvo numa
tyta Balučio pakėlimas į SLA 
garbės narius.

Su ta mintimi jis sutiko, bet 
sveikata neleido atlikti tolimos 
kelionės. Tada Balutis atsiun
tė seimui savo gražų sveikinimą, 
įkalbėtą į juostelę. Seime iš
klausėme jo, lyg kokio senovės 
vaidilos balso. Buvo gražus įs
pūdis. Balutis toli nuo mūsų, 
kalbėjo delegatams, dėkojo už 
suteiktą garbę ir skatino dirb
ti Susivienijimui.

Jis buvo iš tų narių, kurio 
vardas papuošė Susivienijimą. 
Jaunystės dienose Susivienijime 
jis pradėjo lietuvišką veiklą, 
nuo jos nesitraukė per visą am
žių. Jis kovojo ir ragino kovoti 
už Lietuvą. Anot jo: “Kur tik 
lietuvis alsuos, ten alsuos jo pa
siryžimas kovoti, už laisvę. Kol 
tauta kovoja, tol ji gyva. Kol

St. ir Irenos' Balzekų priėmime Chicagoįe, suruoštame Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 50 metų sukak
ties proga Naujųjų Metų dieną, dalyvavo apie trejetas > išmtų svečių, čia matyti Dr. J. Rugis, Prof. Dirmantas, 

p-lė A. Rūgytė ir J. Dainauskas.

Ką P. Nugintas veikia?
Į vieno cikagiečio I. R. pa

klausimą. “What does Pal Nu
geni do?” vienas laikraštis da
vė loki atsakymą. “Nugis, šis 
21-melis buvęs Waukegano 
berniukas dabar yra Texas 
milijonierius ir Jungtinių 
Valstybių Prezidento Lyndon 
Johnsono dukters Lucės vyras. 
Jis taip pal Texas universitete, 
Austin, yra baigęs biznio admi 
n is t racijos mokslą ir dabar gy
vena Austin mieste $70,000 ver
tes prancūziško provincinio 
stiliaus name, yra Ausiino na
cionalinio banko direktorių 
tarybos narys ir turi nepilna 
laikį darbą tarnaudamas KTBC 
radio ir TV stotyje, kurios sa
vininkai yra Jolmsonų šeima 
Nugintai taip pat turi puosavą 
ranchą, kurią jiems davė se
nelis (Grandfather) Lyndonas, 
kai gimė jų pirmasis sūnus 
Patrikas Lyndonas.

nai pilnai dokumentuoti. Faktai

Sun, Snow, And Squint
By Odette

Anything goes in ski wear. 
The look can be one of color 
coordination or the casual mix 
and match that has become a 
part of today’s fashion scene. 
But, all too often a very im
portant part of the complete

ski “look” is neglected.
Good quality sunglasses are 

an integral part of outdoor 
winter fun. Darkened lenses 
ąlone do not assure filtering of 
harmful light rays. Poor quality 
'lenses may even hinder normal 
vision since they distort your 
view. Pale pastels lenses offer 
no protection from strong sun
light. Plastic lenses, even the 
best, will not filter harmful in
frared rays and are inferior to 
glass for ultraviolet.

The New York Optometric 
Association states that glare 
“causes muscular, neural and 
mental strain.” Snow intensi
fies glare. “Winter squint,” 
caused by sun glare on snow, 
is not only unattractive but 
can create permanent lines and 
unsightly “crow’s feet.”

The first sunglasses were, 
most likely, devised for pro
tection against snow glare. 
Primitive Eskimos formed 
crude sunglasses from bone, 
with a horizontal slit reducing 
the amount of light entering 
the eye. However, this- device 
while reducing glare, also

Bans from Bausch & Lomb 
always keep pace will fashion.

Why not collect a wide selec
tion of sunglasses to complete 
and compliment any skiing en
semble?

gyva, tol yra vilties laimėti! Tos 
vilties kupini — drąsiai tolimes- 
nėn kovon, ligi galutino ir ne
abejotino laimėjimo!”

šie žodžiai yra tartum B. K. 
Balučio testamentas, paliktas 
tautai jos sunkiuose metuose. 
Netekom didžio lietuvio, bet te- 
sėkim jo paliktas mintis.

Povilas P. Dargis
Ministerio Balučio testamentas

Jubiliejinio SLA Seimo proga 
prezidentas Povilas P. Dargis 
paprašė ministerį K. Balutį at
važiuoti į Seimą, o jeigu jau to 
negalėsiąs padaryti, tai kad bent 
kalbą pasakytų. Ministeris Ba
lutis atvažiuoti jau negalėjo, bet 
kalbą įkalbėjo į magnetinę juos
telę ir atsiuntė. Visi Jubilieji
nio Seimo nariai turėjo progos 
ty kalbą išklausyti ir nuoširdžiai 
paploti. Povilas Dargis, mirus 
ministeriui Balučiui, tą kalbą 
pakartojo savo radijo valandoje, 
štai ministerio Balučio žodžiai:
Gerbiami Delegatai ir Delegatės: 

žmogaus gyvenime yra vie
na sunki liga, kurią ir SLA ga
busis vyriausis gydytojas ir ma
no mielas prietelis, Dr. S. Biežis, 
vargiai gali pagydyti. Tai ilgų 
kalbų liga.

Savo laiku ir aš pusėtinai ta 
liga sirgau. Bet senatvė, ačiū 
Dievui, laimingai mane pagydė: 
štai jau kelinti metai aš tų kal
bų visai nekalbu — vadinas, iš 
tos ligos esu pasveikęs...

Tik tu man pasitaikyk ir vėl 
bėda, štai tas mūsų energin
gas Prezidentas Paulius Dargis 
ėmė ir vėl susirgdino mane: pri
sispyręs reikalauja, kad aš pa
sakyčiau Jums, mano mieli De
legatai ir Delegatės, kalbą. Na, 
gerai.

Savo gyvenime aš visuomet 
prisilaikydavau, kiek tas buvo 
galima, vieno dėsnio, būtent: sa
vo Prezidento, ar panelės pra
šymo niekuomet neskaityk pra
šymu, bet laikyk jį “vienuo
liktuoju Dievo įsakymu” — va
dinas, negali atsisakyti...

Taigi ir mūsų malonaus Pre

zidento Dargio prašytas — įsa
kytas, aš dabar drįstu šį žodelį 
į Jus tarti.

Bet rimtos ir ilgesnės kalbos 
aš vis vien nesakysiu: viena, aš 
jau persenas, o antra, spėju, kad 
laike šio Jubiliejinio Seimo Jūs 
ir taip gal net perdaug jų turė
site.

Taigi aš noriu, pirmiausiai, 
Jus visus, susirinkusius į šį Ju
biliejinį SLA Seimą, nuoširdžiai 
pasveikinti. Pasveikinti, [kaip 
mielus brolius ir sesutes. Nes 
visi gi mes — kas senesnis, kas 
jaunesnis — esame nariai šios 
vienos organizacijos, — orga
nizacijos, kuri* yra seniausia, di
džiausia ir galingiausia laisvų 
lietuvių bendruomenėje.

O pats naujausias mūsų lie
tuviško gyvenimo — pati, taip 
sakant, vėliausia mada, — yra, 
kaip visi apie tai žinome, 
ne kas kitas, kaip kalbos apie 
jaunimą; turime šiemet “Jauni
mo Metus”, turime “Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresą”, 
na, ir pagaliau turime šiemet 
ir tą šaunią Juditą Reizgytę... 
kad jai Dievas duotų sveikatą 
ir nemažiau šaunų vyrą!...

Tai vis geros naujienos lietu
viškoje dirvoje. Aš noriu Jus 
visus tik pasveikinti su šiuo iš
kilmingu SLA Jubiliejumi. Aš- 
tuonių dešimtų metų Jubiliejus 
yra retas, nekasdieninis įvykis. 
Todėl jis yra mums visiems 
brangus ir atmintinas dalykas.

Mangi asmeniniai, ši diena yra 
dvigubai brangi ir minėtina, nes 
man yra dvigubas Jubiliejus: 
šiais metais, jeigu mano sena 
atmintis manęs neklaidina, su
eina 60 metų, kai aš turiu gar
bės — būti Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje narys...

Taigi, Ilgiausių Metų Susivie
nijimui! Ilgiausių Metų ir ge
riausio pasisekimo jo vadovybei! 
Ir pagaliau,

Ilgiausių Metų ir visokiario- 
pos asmeninės laimės Jums vi
siems !

Viršum Sovietu skraido 
"neatpažinti piautuvai"
Lenkų žinių agentūros prane

šimu, Sovietų Rusijos valdžia 
sudarė specialią komisiją stu
dijuoti įvairiose Sovietų Sąjun
gos vietose pasirodančius skrai
dančius neatpažįstamus objek
tus, kurie rusiškai vadinami rai
dėmis NLO (Neizvestnyje Lie- 
tajuščija Objekty), angliškai 
UFO (Unindentified Flying Ob
jects), lietuviškai NSO (Neat
pažinti skraidantieji objektai).

Tos komisijos narys pasakęs 
spaudos atstovams, kad nau

jausiai pastebėti penki užskridi- 
mai tokių paslaptingų objektų 
— Kaukaze, Ukrainoje ir Cen
trinėje Azijoje.

Kaukaze skraidęs NSO buvęs 
piautuvo formos! Tas pjautu
vas skridęs viršum Juodosios jū
ros, vilkdamas paskui save ban
gos formos uodegą. Tas atvejys, 
kaip ir keturi kiti buvę užtekti-

nebekelią abejonės, tik negali
ma esą juos racionaliai išaiškin
ti.

Komisijos pirmininkas yra 
buv. aviacijos generolas Porfi
ri jus Stoliarovas. Komisijon įei
na 18 mokslininkų, astronomų 
ir karininkų ir jos žinioje esą 
200 observatorijų visame SSSR 
krašte.

Astronomas Fjodor Zigel, šios 
komisijos narys (neseniai para
šęs apie NSO arba UFO “svar
bų” straipsnį) pasakęs spaudai, 
kad vienintelė galimybė suma
žinti sensacingus gandus apie 
skraidančias lėkštes yra moksli
nis iš pagrindų perstudij avimas 
visų apie NSO-UFO turimų in
formacijų.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
•Naciienas”.

Jubiliejinis Vasario 16 minėjimas
PROGRAMOJE

IŠKILMINGA AKADEMIJA 
dalyvaujant aukštiems amerikiečių pareigūnams ir 

KANTATA

“KOVOTOJAI”
Muzika J. GAIDELIO 
žodžiai St. SANTVARO 
Išpildo “DAINAVOS” ansamblis 

vadovaujamas P. ARMONO.
Solistai: D. STANKAITYTĖ

A. VOKIETAITIS 
A. PAVASARIS.

Su simfoniniu 50 asmenų orkestru.

VIETA: Civic Opera House, 20 N. Wacker Drive. 
LAIKAS: Vasario 18 d. 3 vai.

BILIETAI nuo 3 iki 10 dol. gaunami
“Marginiuose”, 2511 W. 69 gatvė.

RENGĖJAI: Čikagos Lietuvių Taryba.

drastically limited the field of 
vision.

Today’s ski wear is not only 
fashionable, hut is styled for 
both comfort and durability. 
Quality sunglasses, like Bay

Bausch & Lomb Ray Baa 
sunglasses are an investment in 
both fashion and proper eye 
protection.

Ray Bans offer scientific 
glare protection. Both Ray Ban 
green and neutral grey lenses 
filter out harmful ultraviolet 
and infrared rays. These dis
tortion free lenses eliminate 
eye distress, irritability and ex
cessive bodily fatigue. Bausch 
& Lomb has achieved the 
highest standards in optical 
quality and frame durability. 
Your eyes are refreshed and 
stay comfortable all day long.

Don’t let snow glare detract 
from your pleasure or appear

ance. Protect your most preci
ous possession — your eyes — 
with quality s ^glasses from 
Bausch & Lomb.

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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SAUGUS BODAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

180Č S. HALSTED ŠTREET 
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Doleris ir “barbariškas metalas”
Amerikos doleris yra paremtas auksu. Tai reiškia, 

kad kiekvienas į apyvartą paleistas doleris turi, taip sa
kant “aukso užnugarį”, kurį sudaro valdžios įsipareigo
jimas laikyti aukso rezervą. Pagal 1934 metais priimtą 
įstatymą išleistiems popieriniams doleriams Ft. Knox 
sandėlyje laikomas atitinkamas aukso kiekis,----- toks
kiekis, kurio vertė, turi sudaryti bent dvidešimt penkis 
nuošimčius išleistų popierinių pinigų vertę. Kitais žo
džiais sakant, kiekvienam popieriniam doleriui Ft. Knox 
sandėlyje turi būti bent tiek aukso, kurio vertė nėra ma
žesnė negu dvidešimt penki centai.

Nuo pat 1934 m. Amerika lengvai pajėgė išlaikyti rei
kalaujamą santykį tarp spausdinamų popierinių pinigų 
ir aukso. Faktiškai ne tik pajėgė tą santykį išlaikyti, bet 
visą laiką sandėlyje turėjo žymiai daugiau aukso, negu 
pagal išleistą įstatymą buvo nustatyta.

Tačiau prieš kelis mėnesius padėtis ūmai pasikeitė, 
dėl to, kad Amerikos aukso ištekliai pradėjo smarkiai 
mažėti. Tas mažėjimas ypač pasireiškė po to, kai Angli
ja nuvertino savo pinigus.

Kilo baimė, kad tas pats gali atsitikti ir su doleriu. 
Vadinasi, kad ir jis gali būti nuvertintas. Prasidėjo tikra 
panika. Londone, Paryžiuje ir Šveicarijoje bankai ir 
šiaip spekuliantai ėmė supirkinėti auksą, mokėdami už jį 
doleriais, kurių pas juos prisirinko nemažai, nes Ameri
kos doleriai plaukė į užsienį sparčiau, negu jie grįžo atgal.

Amerika yra įsipareigojusi parduoti (ir pirkti) auk
są pagal nustatytą kainą. O toji kaina yra 35 doleriai už 
unciją.

Kai kilo baimė dėl dolerio nuvertinimo, tai palyginti 
per trumpą laiką Amerika neteko beveik vieno bilijono 
dolerių vertės aukso. Tas aukso pirkimas buvo toks di
delis, jog prezidentas Johnsonas priverstas buvo bent po
rą kartų padaryti pareiškimą, jog Amerika panaudos vi
sas priemones, kad doleris nebūtų nuvertintas.

Prezidento užtikrinimas kiek apramino spekulian
tus ir aukso pirkimas sumažėjo. Bet tik sumažėjo, o ne 
sustojo. O tai reiškia, kad Amerikos aukso rezervas 
laipsniškai vis mažėja. Po metų, o gal net po kelių mėne
sių, tas rezervas gali sumažėti tiek, jog nustatytas san
tykis tarp išspausdintų popierinių pinigų ir aukso bus 
neigiamas, — neigiamas ta prasme, kad nebebus rezerve 
tiek aukso, kiek jo turėtų būti pagal priimtą įstatymą.

Pravartu pažymėti, kad nuo 3844 iki 1914 metų An
glijos svaras buvo paremtas auksu. Ir tai paremtas šim-

Baigiamoje 1967 m. sesijoje 
Kongresas padarė esminių pa
keitimų Socialinio Draudimo 
sistemoje, kuri, pradėta vos 
1937 m., per 30 metų begali
niai išaugo ir išsiplėtė. Ap
skaičiuojama, kad 1968 metais 
socialinio draudimo pensijas 
gaus beveik vienas aštuntada
lis Amerikos gyventojų, t. y. 
23,800,000 amerikiečių, ku
riems per šiuos metus bus išmo
kėta virš 25 bilijonų dolerių.

Padidintos pensijos. Prade
dant 1968 m. kovo mėn. 2 d., 
t. y. čekiai, kuriuos pensinin
kai gaus kovo 3d., jau bus 
padidinti nemažiau kaip 13%. 
Pav., pavienio darbininko, pa
siekusio 65 m. amžiaus, turin
čio $4,800 metinių uždarbių vi
durkį, pensija vietoje dabarti
nių $135.90 bus $153*60.

Kadangi nuo . dabar soc. 
draudimo atskaitymai bus da

tu nuošimčių! Vadinasi, valdžios rezerve esančio aukso 
vertė buvo nemažesnė, negu visų išleistų banknotų vertė.

Tai buvo Anglijos klestėjimo 70 metų laikotarpis, — 
laikotarpis, kai Anglija buvo laikoma pasaulio banki
ninku.

Po Pirmojo Pasaulinio karo pasaulinio bankininko 
vaidmuo laipsniškai atiteko Amerikai ir doleris pradėjo 
vaidinti tokį vaidmenį, kokį anksčiau vaidino anglų sva
ras.

Nuo 1934 m. dėl dolerio pajėgumo ir jo vertės beveik 
nekildavo abejonių ir pasitikėjimas juo buvo didelis. Su
abejota jo patvarumu prieš kelis mėnesius, ypač po An
glijos pinigų nuvertinimo ir įvykusias panikos, kuri pa
sireiškė nepaprastai padidėjusiu aukso pirkimu. Tas 
aukso pirkimas buvo toks didelis, jog kilo susirūpinimas, 
kad Amerikos aukso rezervas gali sumažėti iki to laips
nio, jog jo vertė nebesudarys dvidešimt penkių nuošim
čių visų išleistų popierinių pinigų vertės, kaip to reika
lauja įstatymas.

Pradėta vis labiau ir labiau kalbėti apie panaikinimą 
įstatymo, kuris reikalauja dolerį pagrįsti auksu. Fede
ralinio rezervo pirmininkas William McCjhestney Martin 
pavadino auksą “barbarišku metalu”, kliudančiu patva
riai pinigų sistemai sudaryti. Doleriui ar kokiam kitam 
pinigų vienetui vertę turi nustatyti ne auksas, bet krašto 
turtai ir jo ekonominis pajėgumas.

Prezidentas Johnsonas savo “gairių nustatymo” kal
boje, kurią jis trečiadienio vakare pasakė susirinkusiam 
Kongresui, irgi pažymėjo, jog doleris turi būti atpalai
duotas nuo aukso.

Toks dolerio atpalaidavimas reikštų, jog Amerika 
galėtų be jokio suvaržymo, kaip sakoma, mesti į. rinką 
rezerve laikomą auksą ir palaikyti nustatytą kainą, kuri 
yra 35 doleriai už unciją.

Dabar žodis priklauso Kongresui, nes tik jis gali at
šaukti 1934 metais išleistą įstatymą, kuris dolerį surišo 
su auksu. Vyrauja nuomonė, kad tas įstatymas anksčiau 
ar vėliau (žinoma, po ilgų ginčų) bus atšauktas. Jei tai 
bus padaryta, tai pagaliau doleris bus atpalaiduotas nuo 
aukso, kurį Martin pavadino “barabrišku metalu”.

romi nuo uždarbio iki $7,800, 
tai uždarbių vidurkis ateityje 
galės irgi didėti — net iki pil
nų $7,800. Tokiu atveju atei
tyje 65 m. pasiekusiojo pensi
ja galės būti net $218 į mėnesį. 
Vienok tokį aukštų uždarbių 
vidurkį ir pilnų pensijų galės 
pasiekti tik jaunesnioji mūsų 
karta.

Kartu ir minimali pensija 
nuo $44 pakelta iki $55. Tokia 
pensija mokama asmenims, 
kurių metinių uždarbiu vidur
kis buvo $800 arba mažiau.

Asmenys, kurie sulaukė 72 
m. amžiaus prieš 1968 metus, 
gali gauti po $40 į mėnesį, nors 
jie niekad ir nieko nėra mokė
ję į socialinį draudimų, šito
kių pensiją gauna ir tie, kurie 
pries 1969 m. pasieks 72 m. am
žių, -jeigu jie turi nuo 9 iki 15 
mėnesių darbo kreditų pagal 

socialinį darudimą (Ligi šiol 
jie gaudavo $35).

Pensininko žmonai ir vai
kams mokamų i pensija irgi 
atitinkamai proporcingai pa
didinta.

Pakeliant pensijas, pakelti 
ir soc. draudimo atskaitymai 
iš uždarbio. Kas 1968 m. gaus 
algos arba atlyginimo nedau
giau kaip $6,600, to pakėlimo 
nepajus, nes atskaitymo pro
centas lieka tas pats kaip ir
1967 metais, būtent 4.4% nuo 
uždarbio. Pajus tik tiė, kurių 
uždarbiai prašoks $6,600 su
mų, nes uždarbių riba sociali
nio draudimo atskaitymams 
yra pakelta iki $7,800. Kaip 
dabar numatyta, šita riba liks 
visam laikui pastovi. Nuo me
tinių pajamų, viršijančių šitą 
sumų, socialinio draudimo 
mokesčiai jau nebemokami.

Tačiau procentas, atskaito
mas nuo uždarbio (iki tos ri
bos) socialinio draudimo rei
kalams, bus pakeltas, šiais —
1968 — metais jis yra 4.4%. 
Pradedant 1969 m. jis bus 
4.8%. Dar po kelių kėlimų ga
liausiai 1987 m. jis pasieks pa
stovią ribų — 5.9%.

Savarankiškai dirbantieji 
1968 metais dar moka 6.4%, t. 
y. kaip ir 1967 m. O 1969 ir 
1970 m. mokės jau 6.9% Jų 
mokėjimai palaipsniui kils, 
kol 1987 m. pasieks numatytų 
maksimumų .— 7.9% nuo už
darbio. Kaip gaunantiems algų, 
taip ir savistoviai dirbantiems 
metinių uždarbių riba sociali
nio draudimo mokesčiams yra 
ta pati, būtent $7,800.

Pasitaiko, kad žmogus dir
ba keliose vietose. Visur jam 
atskaito soc. darudimo mokes
čius. Gale metų, sudėjus at
skaitymus iš įvairių darbovie
čių!, gali pasidaryti, kad atskai
tyta per daug. Pildant pajamų 
mokesčius (Income Tax), tų 
permokėjimą galima atsiimti. 
1967 m. soc. draudimo atskai
tymo riba buvo $290.40. Kam 
buvo atskaityta viršaus tos su
mos, tas 1968 m., pildydamas 
mokestinį pranešimą (Income 
Tax) už 1967 metus, ta per
mokėjimų gali atsiimti.

1968 m. dirbančiajam soc. 
draudimo mokesčių atskaity
mų riba yra $343.20. Kas bus 
viršaus atskaityta, tų galėsite 
atsiimti sekančiais — 1969 — 
metais, taip pat užpildę mo
kestini pranešimų (Income 
Tax).

1969 m. riba bus 374.40.
Taip mokesčiai, atskaitomi 

soc. draudimui, kils palaips
niui, kol 1987 m. pasieks $616. 
20 ribą.

1967 m. pensininkams buvo 
leidžiama uždirbti iki $1,500 į 
metus ir gauti pensiją be su
mažinimo. 1968 metais pensi- jimus.

Paveiksle matome tėvą ir 12. metu sūnų Bill Puckett. Tėvas leido 
išimti savo inkstą ir įdėti jį sergančiam sūnui. Inkstas prigijo ir 
vaikas stiprėja. Vaikas, nuo sausio 4 d. mitęs vien skusčiais, no
riai valgo keptos mėsos sandvičių. Sako, kad niekad mėsa jam ne

buvusi tokia skani, kaip šį kartą.

ILLINOJUS SKRIAUDŽIA 
CHICAGOS MIESTĄ

Oro žinovai skelbia, kad tik 
stipraus vėjo dėka Chicagos 
gyventojai praeitą savaitę bu
vo išgelbėti nuo blogiausio 
“smogo”, kokio šis miestas dar Į 
nebuvo turėjęs. Pirmadienį, 
sausio 8 d. įsieros dvidegio 
Chicagos oie buvo daugiau ne
gu viena pilna dalis milijonui 
dalių oro ir tatai truko 12 va- 
landųi, kol vėjas išblaškė. Krū
tinės ligų specialistai tvirtina, 
kad tik ketvirtadalis vienos

ninkams leidžiamo uždarbio 
riba be pensijos sumažinimo 
yra jau $1,680 į metus, arba 
$140 į mėnesį (vietoje ligšioli
niu $125 į mėnesį).

Gydymasis ligoninėje. Kaip 
taisyklė, vieno sirgimo tarpu 
(“Spell of illness”) socialinis 
draudimas dengia 90 dienų 
buvimų ligoninėje; tik už pir
mas 60 dienų pacientas susi
moka $10, o po to už likusias 
30 dienų — po $10 už kiekvie
nų dieną. Nauju įstatymu kiek
vienam duodama dar papilda
nt atsarga — viso ekstra 60 
dienų — visam žmogaus am
žiui. Jas galima naudoti sulig 
reikalo, būtent, prabuvus li
goninėje numatytas 90 dienų, 
galima pratęsti buvimų, imant 
ir naudojant iš tų atsarginių 
60 dienų — kol jos nebus iš
baigtos. Bet čia pacientas pats 
moka jau po $20 į dienų, o So
cialinis Draudimas padengia 
ligoninės išlaidas virš tos su
mos.

Palengvintas sąskaitų mokė
jimas gydytojams. Ligi šiol 
Soc. Draudimas priimdavo tik 
apmokėtas gydytojų sąskaitas. 
O dabar priims ir neapmokė
tas ir pagal jas darys išmokė-

sieros dvidegio dalies milijo
ne dalių oro jau yra tiek pavo
jinga kvėpavimui, jog gali 
būti mirties priežastis kai ku
riems ^asmenims. Lygiai tokia 
sieros dvidegio koncentracija 
ja buvo 1952 metais viršum 
Londono, kur smogas truko 10 
dienų ir nuo jo mirė daugiau 
kaip 6,000 žmonių.

Blogiausias žmogaus sveika
tos priešas yra sieros dvidegis, 
kurio daugiausia į orų palei
džia Illinojaus minkštomis an
glimis kūrenamos krosnys. 
Chicaga nieko prieš tai nega
linti daryti, kadangi Illinojaus 
legislatūra dar 1937 metais iš
leido įstatymų, Įpareigojantį 
visas valdines įstaigas vartoti 
tik Illinojaus anglį Tokios įs
taigos yra Commonwealth Edi
son fabrikai, universitetai, ka
lėjimai, 'kareivinės, munici
paliniai pastatai, viešosios mo
kyklos ir tp. Nežiūrint visų 
Chicagos pastangų, iki šiol ne
pavyko to įstatymo pakeisti.

Milijonai motorvežimių kar
tu su angliniu viendegiu, azoto 
junginiais ir angliavandeniais 
leidžia į orų irgi nemažus kie
kius sieros dvidegio, bet ir vėl 
legislatūra savo praeitoje sesi
joje atmetė įstatymo pasiūly
mą, kuriuo buvo reikalaujama 
įvesti motorinių vežimų (au
tomobilių ir sunkvežimių) ku
ro degalų kontrolę.

KARTU IR PAVIENIUI
— Mama, tu vis išmetinėji, 

kuomet vėlai grįžtu iš pasima
tymo su Jonu. Nejaugi mums 
nepasitiki ?

— Pasitikiu abiems atskirai, 
bet ne kuomet judu esate kartu.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
I KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
7

3. Pirmasis lomas
Nors Mortensenienės disertacijos kriti

kų balsai toli nenuskambėjo, jie, be abe
jo, buvo pačių Mortensenų nugirsti. Jau 
viena skaudi Karpo analizė galėjo ambi
cingus (Mortensenus paskatinti atsisakyti 
planuotos antros dalies brošiūrinės apim
ties veikaliuko ir nutildyti kritikų plačiu, 
išsamiu ir įtikinančiu stambiu veikalu* 
Tam tikslui abudu akademikai Mortense- 
nai pašventė 16 metų laikotarpį ir nuo 
1921 iki 1937 m. rausė šaltinius ir rinko 
medžiagų, kol 1937 m. pradėjo pasirodyti 
jų darbų vaisiaus trijų planuotų tomų vei
kalo “Die Besiedlung dės nordoestlichen 
Oslpreusscns bis zum Beginu dės 17. Jahr- 
hundertš” (šiaurės rytų Rytprūsių koloni
zacija iki 17 a. pradžios) pirmasis 212 
pusi, tomas, pavadintas

“Die preussisch - deulsche Siedlung 
api Westrand der grossen Wildnis unt 
1400“

(Prūsų - vokiečių kolonizacija apie 
1400 m. didžiosios Dykros vakarų pakraš
tyj e).

Jo turinys yra taip išdėstytas:
1)’Panaudoti šaltiniai ir jų nenutrauk

tas tęstinumas (Lueckenlosigkeit).
Didžiosios Dykros vakarinis pakraštis 

apie 1400 m... p. 1.
2) Prūsų kolonizacija... p. 22.
Senoji nuosavybė ir naujasis prūsų ap

gyvendinimas. .. p. 22.
Senieji prūsų apgyvendinti plotai ir jų 

(gyvenamųjų) salų išsimėtymas... p. 32.
Kolonizacijai tinkamų žemių ir miškų 

natūralios pasiskirstymo sąlygos... p. 54.
3) Vokiečių kolonizacija... p. 63.
Vokiškųjų dvarų nuosavybė. Princi

pai. ., p. 63.
Vokiškieji kaimai. “Vokiškas” ar “vo

kiečių teise”... p. 68.
Vokiškųjų kaimų steigimo metodai... 

p. 102.
Naujų vokiškųjų gyvenviečių papliti

mo geografinės sąlygos... p. 114.
Vokiškųjų kaimiečių įsikūrimo perio

dinis ritmas... p. 118.
Prūsų ir vokiečių gyventojų skaičių 

santykiai apie 1400 m. Gyventojų tanku
mas. .. p. 128.

4) Kolonizocijos eiga nuo 1410 iki 1475 
melų... p. 140.

Apgyventų vietų sąrašas (Ortsverzeich- 
nis) ir įrodomųjų dokumentų šaltiniai... 
p. 161.

Cituoti šaltiniai ir literatūra... p. 207.” 
šitas tomas pateikia gana daug medžia

gos, iš kurios mes galime spręsti apie prū
sų vargus, jų perkeldinimus iš vakarų (iš 
Pomezaiiijos ir Pogezanijos) į šiaurę ir 
rytus, kur jie ir vėl buvo apgyvendinti ne

įdirbtoje žemėje, kurioje jie privalėjo 
naujus plėšinius plėšti, reiškia, atvyku- 
siems vokiečių kolonistams naujų dirvų 
rengti. Bet mūsų temos, kuria mes sten
giamės Rytprūsiuose gyvenusių mažlietu
vių kilmę ir jų autochtomškumą nustatyti, 
šis tomas mažai teliečia, todėl paliksime 
jį, bent kol kas, nuošalyje.

4. Antrasis tomas.
1938 metais išėjo veikalo antrasis, 251 

pusi, tomas “Die Wildnis i m oestlichen 
Preussen, ihr Zustand um 1400 und ihre 
fruehere Besiedlung“ (Dykra Prūsijos ry
tinėje dalyje, jos padėtis apie 1400 m. ir 
jos ankstyvesnieji gyventojai), kurio turi
nys yra taip išdėstytas:

“įvadas p. 1.
Dykra, krašto vaizdas ir dykros gyven

tojai.
1. Krašto vaizdas p. 5.

. II. Žmonės dykroje ir dykros naudoji
mas p. 16.

III. Keliai dykroje. Kiek žmogus pa
keitė dykros paviršių, p. 45.

IV. Dykros vertė. Ordinas, dykros 
valdovas, p. 55.

V. Tautos, seniau gyvenusios dykroje.
1. Nadruviai, p. 69.
2. Sūduviai, p. 82.
3. Skalviai, p. 94.
4. Kuršiai p. 111.
a) Pietų Kuršijos sritys ir jų gyvento

jų judėjimas, p. 111.
b) Pietų Kuršijos sričių kuršiškasis cha

rakteris. p. 147.

Lamotina. p. 176.
Karšuva p. 183.
VI. Pagonių pilys paliai Nemuną ir že

maičių aukštumos pietų pakraštyje, p. 201.
VII. Ar išsilaikė dykroje apgyventų 

vietų, p. 220.
Nespausdinti šaltiniai, p. 247.
Spausdinti šaltiniai, p. 248.
Literatūra p. 249.
Visų viršuje parodytų skyrių turinys 

yra dar smulkiau suskirstytas.
Kad skaitytojai galėtų susidaryti pil

nesnį vaizdą apie turinio smulkumą, pa
teikiame pavyzdžiu vieno, būtent “Skal
vių” skyriaus, p. 94 — 109, pilną turinio 
suskirstymą:

“Skalviai: Tautybė p. 94. — Silpna an
kstyvosios istorijos (frūhgeschichtlich) 
taikų tauta. Tur būti, dar prieš Ordino 
atėjiųią, sumažėjo tautos pajėgumas, p. 
95. Skalvių gyvento ploto tuštėjimo geo
politinės priežastys yra tos pačios, kaip ir 
sūduvių. Tai patvirtina Dusburgo skalvių 
kovų vaizdavimas, p. 95. — Skalvių apgy
vendinimas pilių apylinkėse, p. 97. — Lai
kinas skalvių re — kolonizavimas, p. 98.
— Skalviai, priešpilių gyventojai, p. 102.
— Skeiviams žemių užrašymo dokumentai 
(Handfestep) yra svarbūs, norint nustaty
ti jų priešistorės laikais gyvento ploto 
apimtį, p. 103. — Laukų ir chronologiškai 
paminėtų vietovių lokalizavimas, p. 104.
— .Skalvių proistorėje gyvento krašto 
kolonizacijos dėsningumas, p. 108. — Sve

timų gyventojų įsiskverbimas į priešpi
liuose gyvenusių skalvių tarpą. 109.”

Šitame tome yra išdėstytos visos Mor
tensenų tezės, kurių pagalba stengiamasi 
Lietuvai išplėšti teisė į lietuviškus Rytprū
sių kraštus. Štai keli jų vartojami dės
niai :

1) Dažnai įtaigojama, kad Dykros plo
tuose gyvenusios baltų giminės, labai su- 
silpnėjusios jau prieš Ordino “atėjimą”; 
vienos sumenkėjusios tarpusavio kovose 
su kaimynais, kitos išsikėlusios į kitus 
kraštus, nes klimatas padrėkęs ir primir
kusios dirvos joms grąsino nederliumi ir 
badu.

2) Dykros plote gyvenusių giminių li
kučiai mažai tesipriešino Ordinui.

3) Todėl ne tiek Ordinas, kiek pati 
gamta išnaikinusi Dykros plote gyvento
jus.

4) Iki 1525 m. Dykroje nebuvę pasto
vių gyventojų, o ji tebuvo pereinamai lan- 
kpma žvejų, medžiotojų, šienautoji! ir bi
tininkų.

5) Iki 1110 m. Dykra nebuvusi Lietu
vos valdovų, bet Ordino valdžioje ir nuo
savybėje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Pavėluoti Kazimierinių geradariai
Prieš Kalėdas įvyo ALR Ka

talikų Federacijos Chicagos 
apskr. valdybos sukviestas iš 
įvairių katalikiškų organizaci
jų atstovų posėdis. Visų tų or-

pareigą, kurios niekas kitas ne
galės atlikti.

Būtų labai džiugu ir gera, jei 
būtų savo laiku reaguota, pro
testuota ir daroma. Deja, nei

ganizacijų atstovai nutarė pa- viena katalikiška organizacija

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. |nėms dalyvauti

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222 janj. kad būtų

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.1

Rez.: 3241 WEST 66th Place Į
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

vesti Chicagos apskr. valdybai 
imtis organizuotos akcijos ka
pinių reikalų. Visų jų buvo 
nutarta, kad būtų paliktas se
nas pavadinimas kapų; kad 
būtų leista prie duobės žmo- 

mirusį laido- 
atstatyta Šv.

Kazimiero kapinių adminis
tracija iš lietuvių dvasiškių ir 

Į pasauliečių.
Tame posėdy buvę išaiškin

ta, kad jau yra sudarytas ir 
veikia komitetas, kuris vienas 
nepajėgsiąs tų uždavinių nei 
įvykdyti nei išspręsti. Toliau 
aiškinama, kad komitetą su-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

daro privatūs asmenys, todėl 
Katalikų Federacijos Chicagos 
apskr. valdyba su kitų ka
talikų organizacijų atstovais 
pasiima patys tą darbą vykdy
ti. Jie pasiėmė primatą — iš
imtinę teisę, nes lietuvių Šv. 
Kazimiero kapinės išaugo per 
lietuvių parapijas, katalikų or
ganizacijas, todėl tą uždavinį 
galės vykdyti tik lietuviai ka
talikai. Toliau samprotauda-.

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 18-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

mi rašo, kad katalikų organi
zacijos gauna naują svarbią

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

’•« M7 5*00; rez. 0-425»

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-oa gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad ir sekmadieniai* uždaryta.

&R. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtai. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos:. PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai po pietų. šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jį-į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

<Arch Supports) ir t. t
Vai.; ft—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: F Rentier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. 'Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

V&l.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

4 - J

SOPHIE BARČUS
1 RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

į visą tai, kas buvo vykdoma, 
daroma archidiecezijos Kaži- 
mierinėse, ne tik neprotesta
vo, bet dar net atsirado tokių, 
kurie tam pritarė. Keletas pa
rapijų klebonų, kurie buvo nu
vykę į archidieceziją, ne tik 
nepagelbėjo sudarytam ALB 
Komitetui Pasauliečio Teisėms 
Apsaugoti Lietuvių Šv. Kazi
miero Kapinėse, bet dar jį ap
kaltino, jog šis komitetas at
stovaujamas mažumos, kuri 
yra nacionalistinio pobūdžio... 
Be to, lietuviškų parapijų kle
bonai pareiškė, kad jų para
pijose nauja įvesta tvarka visi 
yra patenkinti ir jokių nusis
kundimų nėra.

Ir štai, po visų tų klebonų 
duotų trims airišiams prela
tams pareiškimų, katalikų 
federacija su visomis kitomis 
katalikiškomis organizacijo
mis imasi organizuotos akci
jos dėl anksčiau veikusių Ka- 
zimierinėse nuostatų atstaty
mo.

Taigi, tų klebonų duoti pa
reiškimai archidiecezijai apie 
esamą būklę Kazimierinėse bu
vo neteisingi, ką ir katalikų 
federacija pavėluotai pripaži
no.

ALB Chicagos Apygardos 
valdybos sudarytas komitetas 
ir pavadintas Komitetas Pa
sauliečio Teisėms Apsaugoti 
Lietuvių Šv. Kazimiero Kapi
nėse apima ir atstovauja vi
siems lietuviams, gyvenan
tiems Chicagoje. Tai nėra pri
vati organizacija, bet visų lie
tuvių bendruomenė. Lietuvių 
Bendruomenės organizacijai 
priklauso visi lietuviai be skir
tumo jų pasaulėžiūros. Taigi 
bendruomenė vienija visus 
lietuvius. Joje dalyvaują ir 
vadovauja taip pat katalikų 
kunigai. Gaila, kad katalikų 
federacijai visa tai nėra žino
ma. Lietuviai daugumoj yra 
katalikai, tad kodėl išvedžio
ti ir duoti primatą tik katali
kų organizacijoms, jei tie pa
tys lietuviai katalikai priklau
so lietuvių bendruomenei.

Kur buvo tuo metu visos ka
talikų organizacijos ir taip pat 
katalikų federacija, kuomet 
Lietuvių šv. Kazimiero kapi
nėse buvo vykdomi prievarta
vimai ir naikinamas žodis 
“Lithuanian”, kada lietuvių 
kapinių administracija buvo 
išvaikyta, o drastiški nuostatai 
įvesti laidojant numirėlius ka
pinėse.

Kodėl jos visos tylėjo? O da- 
bar nori pasirodyti lietuviams 

> geradarėmis po to, kai ALB 
' Chicagos apygardos Pasaulie
čio Teisėms Apsaugoti Lietu
vių šv. Kazimiero Kapinėse va
dovaujamas AI. Regio komite
tas iškėlė viešumon ir išaiški- 

- no visas nedorybes ir padary
tas lietuviams skriaudas Kazi- 

i mierinėse abu

džiui susirinko Juškų bute. Bu
vo pasidžiaugta lietuvių šešta
dienio mokykla, kurioj yra trys 
pamokos ir ponia Paukštelienė 
labai gražiai vaikučius mokina, 
ir gaunasi gražūs rezultatai. Tė
vai labai patenkinti, Valdyba 
yra labai dėkinga Lietuvių Fon
dui už paskyrimą mūsų mokyk
lai 100 dol. Apgailestavo1 kad 
Chicagos apygarda, skirstydama 
piniginę paramą mokykloms, ne
pastebėjo mūsų mažo tautinio 
židinėlio, kuriame irgi norima, 
kad lietuvių vaikai gautų lie
tuvišką apšvietimą. Metinis su
sirinkimas nutarta šaukti kovo 
mėn. 10 d., 3 vai. p. p., Danų 
mažojoj salėj. Valdyba į meti
nio susirinkimo dienotvarkę 
įtraukė tautinės pastogės įsi
gijimui komisijos sudarymą ir 
rinkliavoms pravesti komiteto 
sudarymą. Buvo pasisakyta, 
kad Lietuvių Bendruomenei nėra 
reikalo jungtis su politiniais 
veiksniais. Didžiausias tikslas 
yra išlikti sąmoningais lietu
viais.

Be to, buvo pasisakyta, kad 
Altą ir Vliką sudaro tos pačios 
politinės srovės ir jų darbas pa
našus, todėl turėtų sudaryti 
bendrą piniginį fondą. Būtų iš
vengta daug nesusipratimų ir 
lietuviai dosniau aukotų. Taip 
pat buvo pareikšta, kad politi
niai veiksniai prie esamų sąly
gų darbą atlieka gerai, todėl LB 
veržtis į politinius laukus nėra 
reikalo. Nutolimas nuo savo 

darbo srities, kenkia pačiai Lie
tuvių Bendruomenei.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Auksinio jubiliejaus nuo Lie
tuvos nepriklausomybės atstaty
mo Kenoshoš Alto skyrius mi
nėjimą rengia vasario mėn. 11 
d., Danų salėje, Kenosha. Pa
grindinę kalbą pasakys kun. J. 
Borevičius. Programą atliks 
Racino lietuvių choras ir sol. J. 
Šalnienė. Programą praves Z. 
Lukauskas. Plačiau apie minė
jimą kitą kartą.

Tuo pačiu noriu pastebėti, 
kad visų organizacijų darbo jė
gos ir protai sukoncetruoti į 
Lietuvos Dienos parengimą, kad

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KENOSHA, WIS.
Palydėjom gerus metus

žiūrint iš tautinio taško Ke- 
noshos ir Racinos apylinkės lie
tuviai turėjo gerus 1967 m. Vi
sose srityse gražiai buvo padir-

ROMAS (ROMAN) MIKŠIS
Gyv. 125 E. 104 Place

Mirė 1968 m. sausio 16 d., 
9:28 vai. vakaro, sulaukęs 81 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Rokiškio apskr., Čedasų 
miestelyje.

Amerikoj išgyveno 56. metus.
Paliko nuliūdę: brolis Liudas 

Mikšys su žmona Zuzana, brol
vaikiai: Liudas Mikšys jr. ir Ni
jolė Ward su vyru William ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi. Lietuvoje liko daug gimi
nių.

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Šeštadienį, sausio 20 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Romo Mikšio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis su šeima.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

Wis. Lietuvių Vardas šiais me
tais nuskambėtų dar plačiau.

V. šilagalis

Du gaujų organizatoriai 
nuteisti į elektros kėdę

Kriminal. teismo jury Chica-

gus, sakydamas “štai, imk, ir 
dabar išsinešdink!” Banditas 
paleido du šūviu, Surmą už
mušdamas vietoje, o jo žmo
ną peršaudamas per ranką.

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražūiusioz gėlė* ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASJ 
5525 So. Harlem Ava. — 586 • 122C

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 84195

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Su n k v ež i m i a i

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

beta ir gražių pasekmių susi
laukta. Ką. nauji atneš, sunku 
pramatyti. Bet reikia tikėtis, 
kad Lietuvos laisvės kovos me
tais sugebėsime dar daugiau pa
siaukoti bendram tautiniam la
bui.

Naujus metus daugumoje su
tikome savo šeimų ir draugų tar
pe. Gražus būrelis tautiečių se
nus metus palydėjo pas P. Ju
revičius. Sutiko su Lietuvos 
himnu. Buvo išdainuota gra
žių sutartinių, pasišokta ir pra
vesti gražūs rateliai.

LB valdybos posėdis
LB Kenoshos-Racinos apylin-

4030 Archer VI7-1515 kės valdyba paskutiniam posė

goję du juodukų gaujų organi
zatorius pripažino kaltais nu
žudžius du mokinius užtai, 
kad atsisakė stoti į jų gaują, ir 
rekomendavo abiem žudi
kams mirties bausmę elektros 
kėdėje.

Du Del Vikings gaujos va
deivos William Cannon ir 
Lawrence Cochran, abudu 
po 18 metų amžiaus, 1966 m. 
liepos 25 d. Horner pradinės 
mokyklos aikštėje paragino 
du mokinius — vieną 14, kitą 
15 metų amžiaus — dėtis į Del 
Vikings gaują. Vaikams pa
kartotinai atsisakius, Cochran 
suriko “Burn em!” (Duok ug
nies), o Cannon išsitraukęs re
volverį abudu vaikus nudėjo 
vietoje.

Banditas nušovė žmogų
Antradienio Vakare bandi

tas įėjęs į maisto krautuvę. 
2609 W. 23rd PI. ir grąsinda- 
mas ginklu iš pardavėjos Mrs. 
Surma atėmęs pinigus ją nusi
varė į šalia krautuvės esantį 
butą, kur jos vyras Felix Sur
ma jau miegojo. Jį prikėlęs 
banditas pareikalavo atiduoti 
pinigus. Surma padavė pini-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubo metinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, sausio 21 dieną, 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir na
rės malonėkite gausiai atsilankyti ir 
aptarti klubo bėgenčius reikalus. Lai
kas užsimokėti duokles. Raštininkė 
B. žemgulis pradės nuo 12 valandos 
imti narių mokesčius.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubas rengia linkspią šokių 
vakarą sekmądienį, sausio 21 dieną, 
4:00 vai. po pietų Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. šokianąs gros 
George Joniko orkestras. Bus skanių 
valgių, gerų gėrimų ir gražių dovanų. 
Kviečiami nariai ir svečiai dalyvauti 
ir linksmai praleisti vakarą su pilie
čiais. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdybą

A f A
TILLIE MICKŪNAS

Gimusi Maciejauskaitė
Gyv. 3116 West 44 St., 

Chicago, Illinois
Mirė 1968 m. sausio 17 d., 

11:00 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Skaudvilės 
valse., Lybiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Zen, 

dukra Estelle Kurascek, žentas 
Henry; anūkąi: Ken, Diane, 
James, Judith, Mary-Beth; sū
nus Herman, marti Charlotte, 
anūkas Robyn; brolis Charles 
Mitchell, jo žmona Mary, ir dau
gelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Moterų Pi
liečių Lygai, Brighton Parko Mo
terų Klubui, Joniškiečių Lab
daros ir Kultūros Klubui ir Erž
vilko Lietuvių Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, sausio 20 d. 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Nekalto Prasidėjimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Tillie Mickunas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, anūkai 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. t A.
Minint,

LEOPOLDO KRUMPLIO,
mirimo metines, šv. Mišios už Jo sielą bus atnašaujamos 
Tėvų Jėzuitų koplyčioj, 2315 W. 56 St., sausio 21 dieną 
10:90 vai, ryto. I?o Šv. Mišių pusryčiui, IBanquett Hali, 
2525 W. 71st St.

Nuoširdžiai kviečiame visus, gimines ir draugus pa
simelsti su mumis už mūsų mylimo Leopoldo sielą.

Nuliūdę:
žmona ir Sūnus.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834 
.... ..... ....... ... i <PETKUS

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71»t STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 501 h AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Endeikės
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Hi. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
24*24 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— 'FR‘roAV“5AMJARY'19ri^
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P. VENCLOVA

KOVOTOJAI

Muzikas Petras. Armonas

Taip jau lemta, kad mūsų 
Tėvynei niekad niekas nepa
siūlė laisvės be kovos. Per vi
sų istorijų kelias i laisvę, tai 
kova ii kova, šiais metais mi
nime 50 metu sukakti nuo dar 
daugelio atmenamo Lietuvai 
laisvės atkūrimo. Ir ją anuo 
metu parnešė vyrai iš kovos 
lauku. Laisvės siekiant, šalia 
savanoriu, su visokeriopa pa
rama ėjo ir moterys, ėjo visa 
tauta, šie metai, kaip jubilie
jiniai, yra Laisvės Metai. Pra
eities kovų karžygių dvasia ir 
dabar mus įpareigoja tęsti vėl 
prarastos laisvės kovą.

švenčiant šią brangią jubi
liejinę sukaktį, Tėvynėje ne
gali pakilti trispalvės vėlavos,

nąs su grynd širdimi turime at
nešti Tėvynei dovaną, kokią 
kas galime.

Tarp kilų mūsų pajėgoms 
didelių darbų, jubiliejinė su
kaktis Chicagoje bus ypatin
gai iškilmingai atžymėta, čia 
(avie Operos rūmuose statoma 

j kantata “Kovotojai”. Tai gran
diozinė dovana laisvės siekian
čiai Tėvynei-, visame laisvaja
me pasaulyje vykstančių mi
nėjimų pynėje. Kaip jau žino
me, kantatos idėja ir atsirado 
lietuvio mintyse, sukelta ne- 
iižgęstamos laisvės liepsnos. 
Ji atsirado tauraus lietuvio Ju
liaus Pakalkos pastangomis. 
Kantata sukurta kompozito- 

' riaus J. (laidelio, pągal poeto

Vyskupija atsake 
Kapinių Komitetui

Komitetas Pasauliečio Tei
sėms Apsaugoti Lietuvių Šv. 
Kazimiero Kapinėse, gavo iš 
Chicagos R. K. Archidiecezijos 
kapinių administracijos direk
toriaus monsinjoro F. J. McElli- 
golt ilgai laukią atsakymą Į sa
vo duotus pareiškimus ir lietu
sių visuomenės priimtą rezoliu
ciją.

Atsakymas yra negatyvaus 
pobūdžio, teisinantis ir ginantis 
dabartinę kapinių tvarką.

Platesnis pranešimas šiuo rei
kalu bus padarytas lietuvių vi
suomenei artimiausiu laiku. 
Apie tai plačiau bus rašoma 
Naujienose,

King 's ruošiasi dideliam 
juodžių žygiui i sostinę
Kun. dr. Martynas Liuteris 

Kingas pasisakė, ateinantį ba
landžio mėnesį mosiąs dideli 
žygį į sostinę Washingtoną, rei
kalauti beturčiams darbų ir p.aja 
mų. Žygiui vesti esąs ištreni
ruotas 3,000 demonstralorių 
avangardas, paskui kurį eisią 
tūkstančiai kitųi žygūnų. Avan
gardistai esą apmokyti kaip 
veikti be smurto (nonviolen
ce). žygininkai būsią sukelti 
iš šių vietų: Mississippi, Ala
bama, Georgia, Piet. Karolina, 
Virginija, Washington, Balti
more, Philadelphia, Newark, 
New York, Boston, Chicago, 
Cleveland ir Detroit.

HELP WANTED ■— MALE
 - Darbini n k y Reikia

IMMEDIATE OPENING

BOILER HOUSE 
OPERATOR

Hiring now qualified men on a three 
shift basis with one year minimum 
experience in the operation of high 
pressure boilers and related equip
ment. Good salary, steady employment 
and excellent company benefits. We 
offer: Free Insurance, nine paid holi
days, liberal vacation pay and excel
lent working conditions. Employment 
office open weekdays from 8:15 a. m. 

to 5:00 p. m.

UNION
TANK CAR CO.

1809 TOD AVENUE
EAST CHICAGO, INDIANA 
Phone Chicago 371-5250 

Indiana (219) 398-4400, Ext. 355 
An Equal Opportunity Employer 

EXCELLENT IMMEDIATE

KEPYKLAI 
Reikalingas duonos išvežiotojas. 

Geras atlyginimas.
Tel. LA 3-1510

MEAT CUTTER 
Experienced.

Quality service market. Full 
time. Ask for K e n, 

1559 SHERMAN AVE.
Evanston. Ill.

BRAKE PRESS OPERATOR 
Experienced, willing, to work. Steady 
work and good pay. Can move up 
to dye and machine set-up. Steady 
overtime and profit sharing and 

fringe benefits.
8051 CENTRAL PK.. 

SKOKIE, ILL. 
Tel. 267-6777

LYDINTOJAI - WELDERS 
DARBININKAI

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

. ORDER ENTERING
C L E R K

FOR SALES DEPT.

Experience on electric IBM 
Billing Machine. Aptitude for 

figures necessary.
• Permanent Position

Call Mrs. McDONALD
678-8533

AMERICAN
CYANAMID CO.

FIAT DEPT.
9301 BELMONT AVE.

FRANKLIN PARK
An Equal Opportunity Employer

PATIKIMA MOTERIS
Gyventi vietoje prie senesnės mo-' 
terš. Lengva namų ruoša ir virimas. I 
Privatus kambarys. Atlyginimas pa
gal susitarimą. Geri namai tinkamam 

asmeniui. Glenview. 
Rašyti % AF Box 168 

225 W. WASHINGTON

MAID
Live in modern air conditioned

Lake Shore Dr. apartment.
Own room, bath, T. V. English

speaking. References.
LA 8-5566 '

GERO BŪDO MOTERIS
Reikalinga namų ruošai ir prižiū
rėti motiną. 25 valandos. $50.00 
per savaitę. Puiki transportacija. .

Arti buso ir L. 
šiaurinė' dalis.
Tel. SH 3-0937

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE | REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2238

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Parduodam bilietus kelionėms į visus 
pasaulio kraštus. Paruošiam doku
mentus atvykti iš Lietuvos atostogoms 

ar nuolatiniam gyvenimui. .

negali išsiskleisti visuotinas 
džiaugsmas, nes mūsų Tėvy
nės laisvė skęsta tamsioj nak
ty. Nors ir kaip tamsi ta nak
tis bebūtų, bet šiais laisvės me
tais, kiekvieno padoraus lietu
vio širdis smarkiau sutviska 
laisvės ryžtui. Ji ir atžymėta 
turi būti išskirtinai, kitaip ne
gi: kitais metais. Jai turi būti 
sukauptos gražiausios mūsų 
jėgos ir šventės nuotaikose tu
ri dalyvauti visi padorūs lie
tuviai. Visi, kurie nepritariant 
okupanto užmačioms užgesinti 
tautoje laisvės troškulį. Kaip 
anais metais laisvės kovose su 
savanoriais ėjo visa tauta, taip 
ir dabar privalome visi burtis 
bendram siekimui. Visuose

S. Santvara parašytą tekstą. 
Dainavos ansamblis, su pasi
kviestais talkininkais, visu at
sidėjimu kantatą ruošią di
džiosios šventės minėjimui, 
kuris įvyks vasario 18 dieną, 
Civic Operos rūmuose. Daina
vos ansamblis, tai ne tik Chi
cagos lietuvių pasididžiavimas, 
bet su entuziazmu sutinkamas 
visur, kur tik sąlygos leidžia 
jam pasirodyti. Jau daug an
samblis įpynė gražių žiedų į- 
mūsų tautinės kultūros vaini
ką. šiuo metu ansamblio va
dovas ir kantatos “Kovotojai” 
dirigentas yra muzikas Petras 
Armonas. Jo didelė muzikos 
ir dainos srityje patirtis, už
tikrina kantatos aukšto lygio

šių metų užsimojimuose, dar
buose, sukakčių minėjimuose 
turime dalyvauti visi. Kiekvie-

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja' pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. CL 4-2390

meninį išpildymą.
Kitais metais vasario 16 mi

nėjimai būdavo ruošiami kuk
lesniu mastu, kuklesnėse salė
se. Jubiliejiniai metai savo 
svarba ir nuotaikomis, reika
lauja didesnių, iškilmingesnių, 
platesniu užsimojimų. Norima, 
kad didinguose Civic Operos 
rūmuose, didžiosios mūsų šven
tės metu, kiekvienas atsilan
kęs lietuvis pasijustų esąs savo 
tautos šventėje. Taip pat, kad 
ir atsilankę svetimieji pamaty
tų mūsų neužgęstamą troški
mą savo tėvynei laisvės.

O išgirsti Dainavos ansamb-

Kiek CTA kaštuoja 
“vandalu išdaigos?”

Chicagos tranzito Adminis
tracija (CTA) daro žygius, 
kaip apsaugojus savo autobu
sus ir vagonus nuo “vandalų 
išdaigų”, kaip tai terliojimo, 
sėdynių supiaustymo, langų 
išmušimo ir tp. Ypač autobu
sai nukenčią, kai po mokyklų 
sporto rungtynių grįždami na
mo “studentai” pradeda visus 
autobusų vidaus įrengimus ar
dyti. Užpernai tokių sužaloji
mų pataisymas kaštavo $352, 
000, pernai jau $400,(XX). To
kiam nuostoliui padengti rei
kia sunaudoti 1,300,000 kelei
vių po 30 centų sumokėtų važ
mos pinigų.

CTA sugalvojo mokinių da
romus nuostolius suversti pa
čioms mokykloms. Dėlto į 
mokyklų sporto lenktynes 
CTA tik išnuomoja autobusus 
mokykloms su sąlyga, kad pa
darytus nuostolius jos apmo
kės.

patyrę plieno plokščių gaminimo dirb
tuvėje. Nuolatinis darbas. 

Daug priedų.
OAKLEY STEEL
PRODUCTS CO.

650 So. 28 Ave. 
BELWOOD, ILL.

TRUMPAI H 
Sk.__________________ «a

♦

— Albert J. Auk er s, Union 
Federal Savings and Loan 
Association prezidentas, yra 
paskirtas Illinois Savings and 
Loan League Federalinio ko
miteto nariu. Paskyrimą pa
darė Lygos prezidentas Ber
nard A. Polek. Federalinio Ko
miteto narių pareiga padėti 
direktoriams suprasti ir inter
pretuoti visus federalinius ir 
valstybinius patvarkymus, lie
čiančius federalines taupymo 
bendrove. Tos pačios bendro
vės direktorius Thos J. Garvey 
paskirtas Lygos Teisiu Komi
teto nariu.

VALYTOJA
Švari, sąžininga, patikima. Gera pro- Į 
sytoja. Reikalingos rekomendacijos.! 
kas antrą savaitę. 5500 į vakarus ir 
4600 į šiaure. Turi kalbėti angliškai.

725-7432

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

DIRBANČIAI MOTINAI reikalinga 
subrendusi patikima moteris šeimi
ninkauti, gyventi vietoje. Privatus 
kambarys. Yra 2 mergaitės: 4 ir *8 
metų: Atlyginimas susitarus. Geri na
mai tinkamam asmeniui. 111 ir Ke
dzie apyl. 238-7855. Turi kalbėti kiek 
angliškai.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233BEAUTY OPERATOR 
PART TIME

LAIKAS ATĖJO
7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci

ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22,000. 
v APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra
žus 11 butų namas. Aluminum lan
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Experienced — Good opportunity for 
right girl.

Call GL 3-3300
FAN-FAIR BEAUTY SALON

ELMWOOD PARK, ILL.

GENERAL OFFICE

Typing required. Some filing. Per
manent position. Good starting salary 

and benefits. 5 day week.
F. J. R. MIDWEST INCORP.

Call 678-8560 
ROSEMONT. ILL.
Near O‘Hare Airport

TBS*
MHumcoMHM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■ ■ .......  ....... " ■ . 1 ............  s
Parduodami iš nauju modeliniu namų baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys.

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

lio specialiai šiai šventei para
šytą kantatą “Kovotojai”! Tik 
pro pravertas repeticijų salės 
duris išgirsta, ji tavęs nepalei
džia muzikos skambėjimu ir 
žodžių grožiu:

Gyvybė plazda mariom, 
gyvybės nerimo pilna padangė!
Kovom sudundo Nemuno krantai 
ir laisvė protėvių pastogėn žengė!... 
Tegu praskrieja amžiai,
tegul žmogaus dalia kasdien klaikėja. 
širdžių kančiom, sukruvinta valia 
Įveskim amžių viesulingą vėją!
Antai giedra atbėga,
mergaitė skina tulpę ir jurginą.
Liepsnoja derlium obelų žiedai
ir, lyg jaunatvė pergalė svaigina...,

♦ Kas norėtų susitikti su sa
vo senais pažįstamais, pigiai ir 
skaniai pavalgyti įmantriausių 
lietuviškų patiekalų, kviečiami 
apsilankyti Klaipėdos Uosto Mu
gėje, kurią ruošia Chicagos Liet. 
Jūrųt skautija talkinama Mažo
sios Lietuvos Liet. Draugijos ir 
Chicagos bei Cicero Jūrų šaulių 
kuopų.

Šioje mugėje, kuri įvyks Jau
nimo Centre šį sekmadienį, sau
sio 21 d., tuoj po pamaldų, bus 
įvairių įdomybių, veiks kavinės, 
valgyklos, parodos. O skautiš
kus rankdarbius ir muginukusj 
yisi, galės įsigyti atminčiai. Lau
kiame ir kviečiame visų gausiai 
apsilankyti. Jūrų Skautija

PATIKIMA MOTERIS
Lengvai namų ruošai ir virimui d-ro 
namuose. 3—5 dienos savaitėje. 4 
suaugusieji. Atlyginimas susitarus. 
Puiki transportacija. Arti buso ir L.

Skambinti JU 8-1211 vakarais 
ar sekmadieni.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660 
k__________________________ -

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

Šeimai be motinos — Skokie. Gyven
ti vietoje. Privatus kambarys. At
lyginimas susitarus. Geri namai tin
kamam asmeniui. Turi kalbėti an

gliškai.
OR 4-5918, neatsakius OR 4-7068

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Apdraustas perkrauštymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on \A, Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Dail. J. Mikelevičiaus vedamoje dailės studijoje St. Balzeko, Jr. 
Liet, kultūros muziejuje, 4012 Archer Avė., mokiniai. Iš kairės: 
Barbara Richards, Rose Lauskey, Ruth Anzulas, Zeno Valavi
čius, J. Mikelevičius (instruktorius), Edward A. Peckwas ir 
Eileen Pikeliūtė. Klasės vyksta tręčiad. vakarais 7:30 iki 9:00 
vai. Yra dar vietos keliems suaugusiems. Dėstoma piešimas ir 
tapyba. Vaiku klasė — šeštadienio rytą nuo 11 iki 12:15 popiet.

Vaikams pamokas duoda Paul Banks.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos Į

NUO ŠIŲ METŲ BALANDŽIO 1 D. 
Lietuvių Auditorijoje išnuomojamos; 
patalpos, tinkančios restoranui arba i 
kitam bizniui. Kreiptis į Stelą Kaula

kienę, 3247 So. Union Avenue.
Tel.: C A 5-3016

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 4 
kambarių butas. 2 miegamieji. Dėl 
informacijų skambinti tel. VI 7-8413.

♦ Chicagos Liet. Medžiotojų 
ir Meškeriotojų Klubas kviečia 
visus į kaukių balių sausio 27 j 
(L, 7 vai. vak., Marquette salėje,! 
6908 So. Western Ave. Bus vai-| 
gių ir gėrimų bufetai. Gros Ra- 
monio orkestras. Kaukėms'ski
riamos .vertingos dovanos. Įėji-j 
mas $1.00. (Sk).

■ iiiBniaiiiaaaaiini

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCR. SERVICE i

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO -VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai: 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRA CTOlF
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedamė.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 877X 

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

f B I V I N'S S E W E R S

3227 W. North Ave.
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui.

Telefonuoti 276-2421.

SKAITYK "NAUJIENAS” -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

6


	1960_01_19-page001
	1960_01_19-page002
	1960_01_19-page003
	1960_01_19-page004
	1960_01_19-page005
	1960_01_19-page006

